
Ūkanota, dieną 43 laipsniai, 
naktį 28. Saulė teka 7:16, lei­
džiasi 4:44.
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DULLES: SOVIETU PASIŪLYMAI
J. POŠKIENĖ ATVYKO Iš LIETUVOS
72 METŲ MARIJAMPOLIETĖ YRA ANTROJI MOTERIS 

OKUPANTŲ IŠLEISTA Iš PAVERGTOS TĖVYNĖS

Naujų metų dieną Jungtines Amerikos Valstybes pasiekė 
Joana Poškienė. Du josios sūnūs — Juozas Poška, Chicagoje 
turįs gerą biznį darančią skelbimų agentūrą, ir Antanas Poška, 
dailidė Rockforde — prieš keturis metus pradėjo žingsnius se­
nutei į Ameriką atgabenti.

Jiedu siuntinėjo raštus, laiš-I 
kus, pinigus įvairiausioms įstai­
goms, kol pagaliau sulaukė pro­
gos pasveikinti senutę motiną, 
tokius ilgus metus nemačius.

Senutė Poškienė išskrido iš 
Maskvos gruodžio 31 dieną. 
Sausio pirmą dieną ji jau buvo 
New Yorko aerodrome. Lėktu­
vas tiktai vieną kartą nusileido 
Kopenhagoje. Ji skrido Skan­
dinavijos lėktuvų linija. Poš­
kienė trumpam apsistojo pas 
savo sūnų Juozą, Hinsdale, Ill. 
Vėliau ji išvyko į Rockfordą ap­
lankyti kitą sūnų, o šiomis die­
nomis skris į Arizoną pailsėti ir 
sustiprėti.

Ji planuoja kelias savaites 
praleisti Arizonoje, kur dabar 
ten atostogauja Juozo Poškos 
žmona su vaikučiais. Pats Poš­
ka taip pat ten praleis porą sa­
vaičių, pailsės ir su savo mama 
gerai išsikalbės.

Pirmoji moteris, kurią 1958 
m. Sovietai išleido iš Lietuvos 
į Ameriką pas savo vyrą, buvo 
Monika Gaučienė.

Gerokas metų skaičius jau sle­
gia Joaną Poškienę. Karo ir 
ypatingai pokariniais metais, 
kai rusų okupuotuose kraštuose 
vyko dideli pertvarkymai, jai 
teko daug vargti ir kentėti, bet 
ji atrodo gana stipri, gerai 
orientuojasi ir seka gyvenimą. 
Ji papasakojo apie savo ir dau­
gelio kitų gyvenimą. Paskuti­
niais metais ji jau buvo pensi­
ninkė. Kiekvieną mėnesį ji gau­
davo 80 rublių.

Ką galima nusipirkti už 80 
rublių? Lietuvoje vienas sva­
ras džiovintų baravykų kainuo­
ja lygiai 80 rublių. Kas turi 
pinigų, maisto gali įsigyti. Ma­
rijampolėje duonos visuomet ga­
lima nusipirkti, kepyklose jos 
yra. Bet mėsos gali nusipirkti 
tiktai laimingieji. Vos patiria­
ma, kad mėsos atsiras krautu­
vėse, visi bėga ir viską išperka. 
Aišku, kar gauna tiktai infor­
muotieji; kas vėliau ateina, nie­
ko negauna.

Plentas iš Marijampolės į 
Kauną praplėstas ir žymiai su­
stiprintas. Dabar iš Marijam­
polės į Kauną ir atgal galima 
suvažinėti per pusketvirtos va­
landos. Žmonės gali važinėti ne 
tiktai po Lietuvą, bet ir po Ru­
sijos teritorijas, bet jie turi pra­
nešti policijai, iš kur išvažiuoja 
ir kur važiuoja.

Poškienė, atsisveikinusi su sa­
vo artimaisiais, iš Marijampolės 
išvažiavo* praeitų metų gruo­
džio 22 dieną. Plentu nuvyko į 
Kauną, o iš Kauno traukiniu va­
žiavo į Maskvą. Iš Kauno į 
Maskvą kelionė užtruko 24 va­
landas. Maskvoje buvo labai 
sunku rasti nakvynę. Pačiame 
miesto centre visi viešbučiai 
buvo užimti. Jai teko važiuoti į 
priemiesčius ir ten ieškoti pa­
stogės, kol bus sutvarkyti iš­
važiavimui reikalingi leidimai. 
Leidimą išvažiuoti ji jau buvo 
gavusi lapkričio mėnesį, bet kol 
gavo visus reikalingus parašus 
ir antspaudus, atėjo metų galas. 
Išvažiavimą sutrukdė ir prasi­
dėjusios Kalėdų šventės.

'Traukiniu iš Kauno į Maskvą
lięsmys 3-me pusi.)

IŠ VISO PASAULIO 
★

Puola Italijos premjerą
ROMA. — Net ir krikščionių 

demokratų partijos spauda puo­
la jos vadą premjerą Fanfani 
už jo “nerimtą” kelionę į Kairą 
pas Nasserį. Joks kitas Nato 
šalių premjeras dar nekeliavęs 
pas šį diktatorių. Negana to, 
Fanfani pakvietęs Nasserį at­
važiuoti į Romą. Jei Fanfani 
bus greit nuverstas, subyrės ir 
Nasserio kelionės planai.
Sovietų planas “brutalus”

BONA. — Vokietijos minis- 
teris pirmininkas Adenaueris 
kalbėjo savo partijos parlamen­
to narių grupei, kad naujasis 
Sovietų planas taikos sutarčiai 
sudaryti yra “brutalus”. Jis lie­
pė visiems vokiečiams griežtai 
spirtis Kremliaus projektams. 
Nes vokiečių neryžtumas suma­
žintų ir sąjungininkų (JAV) 
priešinimąsi komunistų užma­
čioms Vokietijoj.
“Pravda” dergia Molotovą

MASKVA. — Vakarų stebė­
tojams ginčijantis, ar Chrušče- 
vas yra numatęs perkelti Mo­
lotovą ambasadorium į Olandi­
ją iš Orutinės Mongolijos, 
“Pravda antradienį idėjO' vėl 
piktą straipsnį prieš šį buvusį 
užs. reikalų ministerį, kaip an- 
tipartinės grupės sąmokslinin­
ką.
žydai traukia iš “namų nevalios”

VIENA, Austrija. — Komu­
nistinė Rumunija vėl' atidarė 
duris žydams iškeliauti į Izrae­
lį. Ir jų iškeliauja tiek daug 
(apie 10,000 per mėnesį), kad 
Izraelio valdžia ir žydų organi­
zacijos nebepajėgia jų gabenti. 
Rumunijoj yra apie 300,000 žy­
dų ir apie pusė nori iškeliauti. 
Jiems leidžia pasiimti tik 80 
svarų lagamino. Keliauja žydai 
ir iš Lenkijos. Bet jos valdžia 
leidžia išsivežti ir daugiau pi­
nigo, ir daugiau daiktų.

Senate pralaimėjo 
ilgų kalbų priešai

“Filibusteris” lieka madoj
WASHINGTONAS, D. C. — 

Demokratų liberalų sparnui ne­
pasisekė suvaržyti senatorių tei­
sės kalbėti, kiek jis pajėgia. 
Maratoniškų kalbų (“filibuste- 
rio”) rekordai siekia apie 30 
valandų.

Tokiomis kalbomis be galo, be 
krašto dažnai užkertamas ke­
lias priimti įstatymą, nors jam 
ir pritartų dauguma. Liberalai, 
siekdami suvaržyti kalbėjimo 
teisę, manė tuo paruošti palan­
kesnes sąlygas pilietinių teisių 
(negrų) programai pravesti.

Senatas priėmė pirmininko 
Johnsono kompromisinį pasiū­
lymą. Įkyrėjusius debatus bus 
galima baigti, pareikalavus % 
senato posėdy esančių balsų.

Liberalų vadas Douglas rei­
kalavo tik paprastos balsų dau­
gumos “filibusteriui” sustabdy­
ti. |
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Diktatoriui prezidentui Batistai pabėgus, Havano. mieste prasidė­

jo džiaugsmo paradai. Vaizde mergaitė, laikydama Kubos vėliavą, 
šoka sostinės gatvėje.

MIKOJAN TARP FILMŲ ŽVAIGŽDŽIŲ
KOMEDIJANTAS JERRY LEWIS TUOJ PUOLĖ BUČIUOTI 
BOLŠEVIKĄ; JO SŪNUS TŲ GLAMONĖJIMŲ ATSISAKĖ

HOLLY WOODAS. — Po kelių kalbų Los Angeles mieste apie 
Sovietų skaistumą ir nekaltumą, Chruščevo “taikos apaštalas” 
Anastas Mikojan atsidūrė filmų studijose padraugauti su Holly­
wood© žvaigždėmis.

Jį ir jo palydovus atsivedė Pa­
ramount viceprezidentas Frank 
Freeman. Studijoj darbavosi 
komedijantas Jerry Lewis JAV 
laivyno karininko uniformoje 
prie filmo “Neapleisk laivo”, Di­
na Merrill ir kiti. Miko j anas nu­
kreipė akis į aktorę ir ją apka­
bino. Jerry Lewis sušuko: “Jis 
atrodo, kaip Aaron Lebadoff” 
(buvęs žydų teatro aktorius).

Paramount bosas Freeman 
išdidžiai tarė, kad ši scena jam 
kainos tūkstantį dolerių. Bet 
scena buvo įspūdinga. Jerry Le­
wis, darydamas kvailus juokus 
ir įgrįsusias grimasas, apsikabi­
no su Mikojanu ir pasibučiavo. 
Paskui jis bandė tą patį pada­
ryti su jo sūnum Sergei, bet tas 
pasitraukė į šalį.

Komedijantas įteikė Miko j a- 
nams keletą cigarečių žiebtu- 
vų ir paaiškino, “kad tai yra 
mano tautiečių Izraely darbas”.
Su Wall Street “rykliais”

Pirmadienio vakarą Mikojan 
buvo laukiamas New Yorke. 500 
policininkų buvo paskirta dabo­
ti, kad antikomunistų demon­
strantai būtų kuo toliausiai nuo 
šio New Yorko bankininkų ir 
kitokių Wall Street© “rykliu” 
svečio.

Bolševikui pageidaujant, First 
National City Bank, 55 Wall 
Street, sukvietė didmiesčio pi­
niguočius pasiklausyti kalbų 
apie prekybą, sovietišką-kapita- 
listišką taiką ir pan.

New Yorko ekonomistų klu­
bas irgi užsakė Waldorf Asto­
ria viešbuty salę priimti atsto­
vą Nikitos Chruščevo, kuris yra 
pareiškęs, amerikiečiams, kad 
“mes jus palaidosim”.

ROOSEVELT NORI UŽDARYT 
PRIEšAMERIKINĮ KOMITETĄ

WASHINGTONAS, D. C. — 
James Roosevelt (dem., Cal.) 
įteikė kongresui pasiūlymą už­
daryti priešamerikinės veiklos 
komitetą ir jo darbą pa­
vesti teisių komitetui.

Atstovas Sherer (r., Ohio), 
k-to narys, į tai atsakė, jog Roo- 
sevelto projektas yra komunis­
tų ir jų bendrakeleivių “libera­
lų” inspiruotas.

e Švedijos vyriausybės pa­
teiktame naujų metų biudžete 
iš $2.6 bil. socialinei programai 
numatyta $756 milijonai (gyny­
bos reikalams $549 mik).

Vėliausios Žinios Į 
★

—Kubos revoliucinė valdžia 
įsakė sustabdyti tribunolų-tei- 
smų darbą ir revoliucijos prie­
šų šaudymą. Iki įsakymo, 200 
buvusių Batiątos rėmėjų buvo 
sušaudyta. j

—S. Holland, Mich, susidūrė 
du prekiniai traukiniai. Nuo 
bėgių nuvirtu 3 lokomotyvai ir 
15 vagonų. Vienas mašinistas 
žuvo, kiti 3 sužeisti.

—Prie Idlewild areodromo 
New Yorke antradienio vaka­
rą buvo pasiųsta 1,000 polici­
ninkų ir detektyvų saugoti Mi- 
kojaną, atskridusį iš Los Ange­
les, Didelė demonstrantų minia 
negalėjo prieiti arčiau aerodro­
mo, kaip per 3 skersgatvius. Jis 
New Yorke susitiks ir su pre­
kybos sekretorium Louis 
Strauss.

—Sovietų policija suėmė Uk­
rainoj keliasdešimt Jehovos liu­
dininkų, protestantų sektos na­
rių. Jie kaltinami nenoru eiti į 
kariuomenę ir net kolaboravi­
mu su naciais vokiečių karo 
okupacijos metais.

UŽDARINĖJA MOKYKLAS

NORFOLK, Va.— Nuo atei­
nančio mėnesio bus uždarytos 
ir negrų aukštesniosios mo­
kyklos šiame meste. Baltųjų 
aukštesniosios mokyklos bu­
vo uždarytos pereitą rudenį.

Vietos valdžia griebiasi mo­
kyklų uždarymo kaip paskuti­
nės priemonės prieš fed. teis­
mo reikalavimą panaikinti se- 
gregacinę tvarką ir įvesti 
mišrias mokyklas abiejų ra­
sių vaikams.

Pirmasis Sovietu Sąjungos vicepremjeras Anastas Mikojanas (kai­
rėje) atvykęs susitikti su JAV valst. sekretorių John Foster Dulles.

Castro atsilygino 
komunistams už jų 
pagalbą sukilime

Leido partijai laisvai veikti
HAVANA. — Kubos revoliu­

cijos vadas Fidel Castro paaiš­
kino, kad pagal jo demokratijos 
supratimą, reikia duoti veiki­
mo laisvę ir komunistų partijai.

Mobilizuojant visas antidikta- 
tūrines jėgas, Castro negalėjo 
atstumti ir komunistų, pasisiū- 
lusiu į kovą metais vėliau, ka­
da, anot jų vado Carlos Rodri- 
guez, “pasirodė, kad liaudis re­
mia Castro revoliuciją”. Kubos sukilėlių 

teisinai piktina 
žmones pasaulyje

Jau sušaudė 145 kalinius
WASHINGTONAS, D. C.— 

Amerikoj ir visame civilizuo­
tame pasauly ima mažėti sim­
patijos Kubos revoliucionie­
riams už savo priešų, buvu­
sių Ratistos valdžios karinin­
kų, policninkų, šnipų ir tar­
nautojų šaudymą.

Valstybės sekretorius Dul­
les spaudos konferencijoj irgi 
priminė savo vyriausybės tro­
škimą, kad Kuboj kuo grei­
čiausiai įsiviešpatautų tvarka, 
laisvė ir teisėtumas.

Pasityčiojimas iš teismų
Gal būt, kad daugis suimtų­

jų ir sušaudytųjų nusipelnė 
tos bausmės. Bet revoliucio­
nierių tribunolai yra tik pa­
sityčiojimas iš demokratinio 
teismo.

UPI korespondentui teko 
stebėti, kaip Fidel Castro tei­
smas darbuojasi Colon mies­
te. Tribunolą sudaro 5 revo­
liucionieriai, vadovauja kpt. 
Juio Chaviano. Jis leido kal­
tinamiesiems gana datlg kal­
bėti ir gintis, bet be advokatų, 
be teisės patarėjų.

Bezultatai, paskelbti po ke­
lių minučių tribunolo pasita* 
rimo, būdavo vis tie patys — 
sušaudyti.

Ligi antradienio jau buvo 
sušaudyti 145 vadinami “nu­
sikaltėliai prieš tautą”. Kalė­
jimuose jų yra apie 3-4,000. Ir 
jei tribunolai darbuosis tokiu 
tempu, dar daug šimtų bus 
sušaudyta.

Amerikos boksas 2 
pirklių valdžioje

Teismas davė trestui “nokautą”
WASHINGTONAS, D. C.— 

JAV aukščiausias teismas pa­
tvirtino žemesnio teismo 
sprendimą, kad tarptautiniai 
bokso klubai New Yorke ir 
Illinois valstybėj (Chicagoj) 
yra monopolizavę Amerikos 
bokso biznį.

Du žmonės, James Norris iš 
New Yorko ir Arthur Wirtz 
iš Chicagos, yra suėmę į savo 
rankas didžiuosius bokso sta­
dionus ir visa kita, kas reika­
linga užvaldyti šį “sportą”, 
duodantį milijoninių pajamų. 
Teismo įsakymu jiedu turės 
parduoti savo akcijas, kitais 
žodžiais, įleisti į šį “sportą” 
daugiau biznierių.

—Turkijoj, Iskenderun uo­
ste sprogo tanklaivis ir iš jo 
ir gretimo laivo žuvo 34 jūrei­
viai.

Rodriguez pastaruosius 5 mė­
nesius praleido Orientes kal­
nuose, sukilėlių teritorijoj, bet 
nedalyvavo nė viename mūšy 
prieš Batistos pajėgas.
Vaikščioja apsiginklavę

Komunistai gavo 3 vietas uni­
jų konfederacijos centro komi­
tete iš 15 narių. Jie jau atgai­
vino savo dienraščio “Hoy” lei­
dimą ir per jį neapykantos 
propagandos prieš JAV skleidi­
mą. Į laikinąją vyriausybę jie 
tačiau nepajėgė įsiskverbt. Vie­
nas iš vyriausių Castro pagelbi- 
ninkų, majoras Guevara iš Ar­
gentinos, laikomas komunistų 
reikalų gynėju. Jis puola FBI 
neva už žinių rinkimą apie re­
voliucionierius ir jų teikimą Ba­
tistos valdžiai.

Komunistų vadas Rodriguez 
priėmė korespondentus naujai 
atidaryto j partijos būstinėj Ha­
vanos centre. Ten buvo 15 gin­
kluotų komunistų, visi su “lie­
pos 26-tos sąjūdžio” raiščiais, 
atseit, Castro partizanai.

DeGaulle amnestuos 
Alžerijos kalinius

Didžiųjų sukilimo vadų 
tačiau nenori paleisti

PARYŽIUS. — Siekiant pa­
ruošti palankesnę dirvą paliau­
bų deryboms su Alžerijos suki­
limo vadais, prez. De Gaulle 
planuoja plačią amnestiją ka­
linamiems arabų kovotojams.

Kalbama, kad De Gaulle at­
stovai veda slaptas derybas su 
Alžerijos išlaisvinimo fronto 
vadais ir esą vilčių prieiti per 
keletą savaičių prie paliaubų.

Kol nėra susitarta, Prancūzi­
ja nenori paleisti visų arabų 
vadų. Dė Gaulle tačiau paleido 
iš Paryžiaus kalėjimo 3 ara­
bus, paskirtus į Alžerijos lai­
kiną vyriausybę, kurios būsti­
nė yra Kaire. Iš armijos ne­
laisvės pačioj Alžerijoj paleis­
ta 400 eilinių arabų.

-PAVOJINGI 
u. ____

Į KREMMAUS PLANUS AMERIKA 
PAKARTOS NATO DUOTI ATSAKYMU

Laisvi rinkimai nėra vienintelis būdas sujungti 
Vokietijų, išsireiškė valstybės sekretorius

WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės sekretorius Dulles 
nupasakojo spaudos korespondentams antradienį, kad JAV 
vyriausybė nieko kita negali atsakyti į naujuosius Sovietų pa­
siūlymus Berlyno ir Vokietijos suvienijimo klausimais, kaip 
pakartoti Nato tarybos gruodžios 31 dienos nutarimą—pasiū­
lyti Rytų-Vakarų derybas ne vien minėtais, bet ir visos Euro­
pos saugumo klausimais.

Apie naujuosius Kremliaus 
pasiūlymus Berlynui “išlais­
vinti” ir Vokietijos taikos su­
tarčiai sudaryti Dulles pasakė 
panašiai, kaip ir Vokietijos 
kancleris Adenaueris, kad 
“jie yra brutališki, kvaili ir 
pilni pavojų Europos taikai”.

Ieško naujų būdų tautai 
suvienyti

Valstybės sekretorius pa­
kartojo tvirtą senąjį nusista­
tymą Vokietijos klausimu, bet 
pirmą kartą paminėjo ir tai, 
kad “laisvi rinkimai nėra vie­
nintelis būdas Vokietijai su­
vienyti, kad, gal būt, šį tikslą 
bus galima atsiekti ir kitokiu 
keliu.”

Sovietai savo zigzaginėj po­
litikoj yra nurodę federaciją, 
kaip būdą suvienyti Rytų ir 
Vakarų Vokietiją!. Amerika 
ir kitos Vakarų šalys ligi šiol 
kito kelio neminėdavo suskal­
dytai vokiečių tautai sujung­
ti ,kaip laisvų, demokratinių 
rinkimų abejose Vokietijose.

Sovietams atsisakius duotų 
pokarinių — paskutinį kartą 
viršūnių konferencijoje Gene- 
voje 1955 metais — pasižadė­
jimų suvienyti Vokietiją rin­
kimų, balsavimų būdu, Ame­
rika, matyti, ieško kitos išei­
ties iš šio mirties taško.

Kuo naudingas Mikojanas?
Sovietų vicepremjeras Mi­

kojanas penktadienį vėl ma­
tysis su Dulles, o šeštadienį— 
ir su pačiu prezidentu Eisen- 
howeriu.

Dulles pasakė, kad pokal­
biai su Mikojanu gali padėti 
pašalinti pavojus, kurie gali 
kilti iš Kremliaus vyriausybės 
klaidingo galvojimo apie JAV 
ir sąjungininkų tvirtą ir vie­
ningą nusistatymą. Bet tų po­
kalbių esą negalima vadinti 
JAV-SSSR derybomis.

Didžiausias sukčius 
galiausiai pateko į 
kalėjimą 30 dienų
NEW YORKAS. — FBI di­

rektorius Hoover vadindavo imi­
grantą iš Vengrijos Irving 
Sherman, 62 metų, vienu iš di­
džiausių nusikaltėlių Amerikoj, 
bet teismo organams nesisek­
davo jį įkišti į kalėjimą.

Pirmadienį tačiau teisėjas 
Dowson jį nubaudė 30 dienų ka­
lėjimo, ir už ką? — už nesire- 
gistravimą kaip svetimšaliui.

Sherman buvo dešinioji ran­
ka Franko Costello, New Yorko 
padugnių lošimų barono. 1951 
m. jį apklausinėjo senato komi­
tetas nusikaltimams tirti. Ten 
jis gyrėsi, kad jis jau 1945 me­
tais, kada William O’Dwyer 
pirmą kartą pasiskelbė kandi­
datu į New Yorko merus, sto­
jo savanoriu rinkti pinigus jo 
agitacinei kampanijai.
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B. BUŠACKIS

LENKIJOS POLITINIŲ SUTEMŲ FAZĖS
(Tęsinys)

9. Kaina ir vertė
Nuo termitų antplūdžio nega­

li išgelbėti protingieji, jiems te­
gali cijsti nutrūktgalviška drą­
sa pa ipriešinti kilnieji. Protin­
guosius pavergia susižavėjimas 
organizaciniais termitų gabu­
mais ir l es lyginis naudos ir 
“effic’ency” prado pritaikymo 
forsavimas. Dėl to ne koks nors 
Mandel A. Terman (Amerikie- 
čių-Sovietų draugijos tarybos 
pirmininkas), ieškąs kontaktų 
su rusais ir ten bolševikų pom­
pastiškai priimtas, išgelbė^ 
Ameriką nuo karo su Sovietais 
ir jų pergalės, bet tie kurie sa­
ko “vigilantia pretium liberta- 
tis” (laisvės kaina yra budru­
mas). To budrumo Amerikai 
deja labai stigo. O dar labiau 
stigo kainos ir vertės skirtumo 
supratimo. Dar ir šiandien yra 
kalbama, kad tas menedžeris

BUDRIKO 10 DIENU 
IŠPARDAVIMAS

Užpirko prekių 10 sunkvežimių 
naujų vėliausio stiliaus už že­

mesnes kainas ka'p kitur.
Didelės deskos, stalai rašymui—$24.00 
5 šm dinettes, formica $29.00
Vatiniai matrasai po .......... $9.00
Springsiniai matrasai po $14.50
Sulankstomos lovos su

matrasu už $14.50
9x12 karpetai po . $29.50
Kortų stalas ir 4 kėdės už $12.00
Mažos radios po $9.00
Didelės radios po $19.50
TV console 21 colio .............. $48.00
TV 21 colio, 1958 metu $97.00
TV 21 colio, 1959 metų $149.00
Webcor, RCA, Philco Stereo—$49.00
LENGVI DALINIAI IŠMOKĖJIMAI.

SECTIONAL SOFOS 
PARLOR SETAI

Reg. Dabar
3 šm. sectionals; apverčiamos 

paduškos 219.95 $119
2 sm. sectionals. Dekoratinės

medžiagos ...... ... 259.00 $158
Modern. 3 šm. sectionals 319.95 $177
Deluxe 2 šm. sectionals, 

foam cu hions 369.00 $199
3 šm. sectionals, apverčia­

mos paduškos, nylon
medžiagos 429.95 $237

Deluxe stiliaus 3 šm. sec­
tionals. Įprastas padengi­
mas. luksinės medžiagos, 
foam rubber paduškos 549.95 $299
SVEČIŲ KAMBARIO SETAI

Reg. Dabar
2 šm. sofa ir kėdė setas 199.95 $98
Sofa ir kėdė setai 259.95 $129
Modernios sofos: deluxe 

konstrukcijos 199.00 $139
Sofa ir kėdė setai, foam 

rubber paduškos, nylon 
viscose 299.95 $158

French Prov. sofa ir kėdė 
setai 399.00 $199

Decorator sofa ir kėdė 
setai; King size! 429.95 $237

MIEGAMOJO BALDAI
Reg. Dabar 

4 šm. modern, setai 159.95 $88
Modern. 4 šm. setai.

Dviguba komodė, veidro­
dis. skrynia, lova 199.95 $129 

4 šm. tradiciniai maho­
gany veneer setai. Dvi­
guba komodė, veidrodis, 
ikrynia ir lova ....  279.95 $166

4 šm. modern, setai.
Triguba komodė, veidro­
dis, skrynia ir lova 349.95 $229 

American of Martinsville
6 šm. setai. Triguba 
kcmodė, veidrodis, 
skrrnia, 2 dvigubos 
lovos, nite stand 599.00 $298 

4 šm. stambūs modern.
seta’; triguba komodė, 
veidrodis, skrynia, 
lova .......... 795.00 $488

VALGOMOJO BALDAI 
7-8-9 šm. valgomojo setai Tradiciniai, 

modern., provinciniai, daugelis 
Furniture Mart pavyzdžių 

Nuolaida ’A iki i/2 daugiau 
Cherry valgomojo setai.

Stalas, 4 kėdės, buffet, 
deck top .................. 499.95 $244

Krautuvė atdara sekmadieniais 12.—5 
ir vakarais pirmadieniai ir ketvirta­

dieniais iki 9:30 vai.

JOS. F. BUDRIA 
FURNITUBr, INC.

S241 S., '-aisled Street 
Tel.: Calumet 5-7237
Budriko radio programos kiekvieną 

sekmadieni kaip 2:15 iki 3 vai. po 
pietų iš radio stoties WHFC, 1450 kil.

yra vertas 100,000 dolerių, o 
tas kompanijos prezidentas net 
esąs vertas milijono dolerių. Kol 
taip bus galvojama, tol dalykas 
yra gana beviltiškas.

Juk taip galvodami vakariniai 
sąjungininkai, laukdami prie 
Pilzeno rusų maršalo Konevo 
ir neidami į Prahą, atidavė če- 
chodovakiją bolševikams, nors 
ji, Masaryko kūrinys, ir buvo 
mažos demokratijos Europoje 
pavyzdys. Doleriais matuodami 
žmogaus tevertų bei taikydami 
tuščių frlzių šabloną, jie ir Vla- 
sovo asmeny tematė “Kvislin- 
gą”, kolaborantą su vokiečiais, 
o ne rusų patriotą. Likimas 
Maskvoj pakartojo baltojo ru­
sų generolo Kramovo, kuris ne­
buvo nė perbėgėlis, nė Sovietų 
valdinys, o vis dėlto buvo anglų 
bolševikams išduotas, taip pat 
reikšmingai byloja apie katas­
trofišką neskyrimą vertės ir 
kainos, nors sąžiningi ameriko­
nai šiandie patys pripažįsta, kad 
šiuo požiūriu anglai yra buvę 
atsargesni, štai jau generolas 
Omar Bradley garbingai pripa­
žįsta anglų rečiau tedaromą 
klaidą, rečiau pasitaikantį ven­
gimą galimybių pesimistiniu 
vertinimu strateginiuose žy­
giuose neleisti bolševikams įsi­
gyti politinių kozerių.

Vakaru pasaulis pagaliau tu­
rėtų suprasti, kad pasikliauti 
vien savo šiandieniniu techni­
niu pranašumu ir vien tos per­
svaros forsavimu tikėtis laimė­
ti rungtynes, yra absoliučiai ne­
įmanoma, o be to visiškai be- 
pra mišką. Manyti, kad pasau­
lio proceso tinklas būtų tik su­
teikti laimėtojo vainiką Žmo­
gui, kuris nuslopindamas kiek­
vieną spontanišką jausmą iš­
vystys savo smegenis į tobu­
liausią mechanizmą, būtų nihi­
lizmo viršūnė. Tačiau jeigu mes 
to norėtume, tai nereiktų bol­
ševizmui visai priešintis. Jis 
yra genialiausias receptas tai 
perfekcijai pasiekti. Buchari- 
nas pats prisipažįsta kenkėju, 
mokinys įskundžia tėvus poli­
cijai ir jam už tai pastatomas 
paminklas, Stalinas verčia 
Chruščiovą šokti “kazoką”, o 
Chruščiovas dabar šokdina ki­
tus. Ir šokdins tą baisųjį bolše­
vizmo kankaną!

Ne, ponai! Ne rusų atomi­
niai ginklai, ne jų sputnikai ar 
jų tarpplanetinės raketos labiau­
sia gresia laisvajam pasauliui, 
bet kompromiso dvasia, mora­
linio įsipareigojimo nejautimas 
ir išlaisvinimo programos ir 
ryžto stoka. Tas trūkumas gra­
so padaryti iš Žmogaus gal ir 
aukšto intelekto ir fiziniai pa­
svarų gyvūną, lyg kokią kaus­
tytą blusą, bet kartu ir gyve­
nimo gelmių nepažįstantį robo­
tą. Mūsų pastangose nepraras­
ti žmogiško vientisumo tegul 
mums būna pavyzdžiu vienas 
paskutiniųjų didžiųjų romėnų 
Skipionas Nasica. Jis vadovavo 
nemažam senatorių skaičiui, 
kurie smarkiai priešinosi jau 

•senai Katono reikalaujamam nu­
galėto Kartageno visiškam su­
griovimui. Tačiau jo opozicija 
neturėjo sėkmės. Kartagenas, 
Romas varžovas, buvo sudegin­
tas ir sugriautas. Tuomet Ski­
pionas Nasica Romos senate pa­
reiškė: “Dabar mes atsidūrėm 
kaip tik labai pavojingoj būklėj, 
nes mes nebeturime priešų, ku­
riu mes turėtume gėdytis arba 
’įjoti”.

Tuo tas senatorius norėjo pa­
sakyti, kad dingus baimei dėl 
pavojaus iš Kartageno, jau ank­
sčiau esant dingusiai gėdai prieš 
graikus, kurie buvo pavergti 

niekas nesigėdina), jo 
a’dį prislėgė baimė ir liūdesys 

dėl to, kad dingus nuolatinei 
grėsmei, atsiradęs pavojus iš­
kristi iš pasaulio harmonijos. 
Gal skipijoniškai žiūrint Vaka­
rai dar turi būti likimui dėkin­
gi dėl to, kad Sovietų grėsmės 
baimė vysto drąsą, o Lenkijos, 
didžiausiojo Vakarų moralinio 
;kreditoriaus, tragedija, turėtų 
juose kelti gėdą ir ryžtą.

(Pabaiga)

UNITED PRESS-NAUJIENU Photo
Brooklyne buvo nuleistas į vandenį ką tik baigtas statyti USS 

Independence lėktuvnešis, kurį aptarnauja 3,500 Įgula. Jis veža 100 
sprausminių lėktuvų. Lėktuvnešio pastatymas kainavo $190,000,000.

VASARIO 16-tos GIMNAZIJOJE
Gimnazijos Evangelikų Jaunimo Ratelio 1958 m. Kalėdų eglutė

Skėrio iniciatyva 
salėje Evangelikų

Mokytojo 
gimnazijos 
Jaunimo Ratelis š. m. gruodžio 
mėn. 13 d. suruošė savo nariams 
ir kviestiesiems svečiams Kalė­
dų eglutę. Nuo pat Diepholco 
laikų evangelikai mokiniai šven­
čia kasmet savo eglutę ir šita 
tradicija, gimnazijai persikėlus į 
Huettenfelą, tęsiama toliau, šia 
proga trečią kartą gimnaziją 
aplankė vokiečių menininkai 
Mannheimo Nationalteatro or­
kestro stygų kvartetas. Pirmą 
kartą Rimbacho/Odenwald Mar­
tyno Liuterio vardo gimnazijos 
15 mokytojų ir 25 mokiniai.

Evangelikų Jaunimo Ratelio 
vadovas, mkt. Skėrys, pasveiki­
no atvykusius svečius, Vokieti­
jos Krašto Valdybos vicepirmi­
ninką ir Maž. Lietuvos Tarybos 
pirmininką p. Erdmoną Simonai­
tį, gimnazijos direktorių dr. 
Grinių, gimnazijos inspektorių 
ir Vokietijos Skautų Vadeivą T. 
Gailių, Krašto Valdybos iždinin­
ką Joną Stankaitį, gimnazijos 

l kapelioną ir katalikų tikybos 
| mokytoją kun. dr. Navicką, vi­
sus mokytojus, “Ateitininkų” ir 
“Aušros” Tunto jaunimo atsto­
vus bei atstoves, gimnazijos vy­
resnių klasių tautinių šokių gru­
pę ir leitenantą Kazimierą Ben- 
doraitį, švetcingeno kuopos vy­
rų atstovą.

Vokiečių kalba mkt. Skėrys 
pasveikino Odenwald evangeli­
kų dekaną Trautmann’ą, Mann­
heimo Nationalteatro 
kus Wagnerj, Bunge, 
Anger ir Rimbacho 
gimnazijos direktorių,
sius mokytojus ir mokinius.

Po to sveikinimo žodžius tarė 
Vasario 16 Gimnazijos direkto­
rius dr. Grinius, Rimbacho Mar­
tyno Liuterio vardo gimnazijos 
direktorius dr. Neumann ir de­
kanas Trautmann.

meninin- 
Brunst, 

vokiečių 
a t vyk u-

kuopos vyrų per kuopos vadą 
Cpt. Venckų ir Itn. Stasį Iva­
nauską, dr. Rukšos, mokytojo 
Janužio, Drinkmann’o, šmigels- 
kio, Gudaičio ir Hanau Main, 
Griškaičio, šneideraitienės, stud. 
Liudžiavaitytės, stud. Domelos* 
stud. Hermano, stud. Dikšaičio, 
M. Lauksteno ir Hanso Janu­
žio.

Daug sveikinimų iš Chicagos
Po visų kalbų mkt. Skėrys 

perskaitė gautus gausius svei­
kinimus bei linkėjimus Evange­
likų Kalėdų Eglutės proga iš 
sekančių asmenų bei organiza­
cijų:

Ziono lietuvių evangelikų liute­
ronų parapijos moterų “Rūtos” 
draugijos per kun. Pauperą, Tė­
viškės parapijos “Moterų Drau­
gijos” per ponią Idzelienę, Tė­
viškės parapijos Jaunimo Rate­
lio per Valterį Kiaupą, iš po­
nios Orentienės, kun. Burbulio, 
buvusio gimnazijos ūkvedžio A. 
Gešvento, kuris savo ir iš kitų 
sutelktomis aukomis ypatingai 
prisidėjo šią eglutę paruošti. 
Pažymėtinos aukos iš buvusių 
Vasario 16 gimnazijos evange­
likų mokinių: R. Valdukaičio, 
J. Kelerto, R. Eiduko, R. Juods- 
nukytės, M. Kiaupos ir Lydijos 
Kiaupaitės, visi iŠ Chicagos 
miesto. Toliau gauta sveikini­
mų iš Bachūno, Puskepalaičio, 
Lietuvių Rezistencinės Santar­
vės Europos komiteto, P. L. B. 
Vokietijos Krašto Valdybos pir­
mininko p. Drungos, senj. Kun. 
Kelerio, kun. Kilienės, kun. Bar­
nelio, kun. Franckaičio, kun. 
Kurnatausko, kun. Urdzės, J<un. 
Stanaičio, Katalikų Sielovados 
Vokietijoje pavaduotojo dr. 
Groniaus, kun. Petraičio, švent- 
cingeno kuopos vyrų per Itn. 
Tranelį, Uhlerborno kuopos vy­
rų per Itn. Berentą, Cpt. Juo-; 
zo Matulaičio, Bruchmuehlbach j

Sveikinimai iš -Europos
Vokiečių kalba paskaityti 

sveikinimai ir linkėjimai Evan­
gelikų Jaunimo Rateliui iš Hes- 
sen-Nassau Evangelikų Bažny­
čios prezidento dr. Niemoeller, 
Stuttgarto Evangelisches Hilfs­
werk vedėjo dr. Maurer, Iles- 
sen-Nassau Bažnyčios atstovo 
Propst Rau, Šveicarijos evang. 
bažnyčių “Hilfswerk” vardu 
kun. dr. Hellstern, Zuerich, He- 
risau parapijos iš kun. Schwyn, 
Krikščionių Jaunų Vyrų Sąjun­
gos generalinio sekretoriaus 
Norvegijai Nils Seim, Hessen- 
Nassau Gustąv - Adolf - Werk, 
Landesjugendpfarramt jaunimo1 
kunigo Bracht, Wiesbaden, 
YMCA YVVCĄ. Centras Stutt- 
garte per pre^jdentą dr. Graber, 
LWF-Hannover, Heimatloser- 
Lagerdienst ,CVJM per Feuser, 
Mannheime Nationalteatro in­
tendanto dr. fechueler, Evange­
lisches Hilfswerk Frankfurt/M., 
Landesjugendpfatramt Karls­
ruhe, evangelikų jaunimo namo 
Zwingenberg vedėjos panelės 
Luetgert ir daigelis kitų.

Gimnazistų programa
Po visų kalbų ir sveikinimų 

programą pradėjo stygų kvar­
tetas šu dviem kvarteto daly­
kais iš J. Haydn op. 77, No. 1 
Adagio ir op. 54, No. 1 Allegret­
to. Zita Balandytė, VI. klasės 
mokinė, padeklamavo eilėraštį 
“Kūčių vakaras” ir Kalanaus- 
kaitė, H. klasės mokinė, “Kalėdų

giczme”. Evangelikų Jaunimo 
Ratelio choras, paruoštas ir di­
riguojamas mkt. Kazio Motga- 
bio, pagiedojo keturias Kalėdų 
giesmes; “šiandien gimė Jėzus 
Kristus”, “Žinau aš skaisčią ro­
žę”, “Ateikit, ateikit”, “Tyli 
naktis, šventa naktis’. Eilėraš­
čius dar deklamavo II. klasės 
mokinė Gudermonaitė, (prieš 
metus atvykusi iš Lietuvos) 
“Sveikinu Jėzulėlį”, L klasės mo­
kinys, Viktoras Gailius, “Links­
ma kelionė” ir III. kl. mokinė 
H. Mačiulytė “Kūčių vakaras”. 
9 klasės mokinė (abiturientė) 
Tamara Kelerytė paskambino 
pianinu Johann Sebastian Bacho 
“Petits Preludes” Moderato ir 
Allegro. Pirmą programos dalį 
užbaigė Mannheimo National- 
tealro stygų kvartetas dviem 
kvarteto dalykais W. A. Mo- 
zarto K. V. 421 Menuett-Alle- 
gretto ir K. V. 575 Allegro.

Antrą programos dalį užpil­
dė Rimbacho gimnazijos moky­
tojai ir mokiniai.

Programai pasibaigus moky­
tojas Skėrys mokiniams išdali­
no Kalėdų Senelio nakties metu 
po eglute paliktas gausias dova­
nėles.

Jau kitą dieną pasirodė gra­
žūs straipsniai vokiečių dien­
raščiuose su nuotraukomis iš 
Kalėdų eglutės “Mannheimer 
Morgen”, “Weinheimer Nach- 
richten” ir “Allgameine Zei- 
tung” Mannheim.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2.443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 3-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020
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M'OkslmInkai ruošiasi 
žemės tikini Marse

LOVEIKIS Dalis
KV1ETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
>

GLXXXXXXX t TXlXXXXXJfJTXXXXXX

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5B70

Gaminame skanius lietuviškus pietus LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
..xi jx..._ i,.--.-X....X j_j._ je£tacjjenį jr sekmadienį groja Lietu­

vių Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se­
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šokių muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

ir užkandžius laidotuvėms, vardadie­
niams, sukaktims ir kitoms progoms 
prieinamomis kainomis.

ERDVI PATALPA.
SOPHIE SKREBIS

8258 So. Kean Ave. TErminal 9-9595

Washingtonas. — Kai kurios 
paprasčiausios gyvybės for­
mos iš žemės gali būti perkel­
tos į Marsą ir ten tarpti, pra­
neša Aviacijos Medicinos mo­
kyklos prof. John D. Fulton.

Buvo rasta, kad dvi rūšys 
bakterijų, kurios žemėje pa­
verčia pagrindinius chemika­
lus augalų maistu, gali tarpti 
sąlygose, panašiose Marso są­
lygoms.

Buvo paruoštas “marsiškos 
žeyyės” mišinys iš Texas gele­
žies rūdos ių Arizonos dyku­
mų lavos. Temperatūra buvo 
kaitaliojama nuo 70 laipsnių 
aukščiau nulio dienomis ir 25 
laips. žemiau nulio naktimis 
ir duota tik 1N drėgmės.

Tos dvi bakterijų rūšys ne 
tik išliko gyvos per visą 10 
mėnesių bandymą, bet dar au-

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

WALTER MUSUL
gyveno 7247 So. Talman Avė.

Mirė 1959 m. sausio 11 d., 9;55 vai. vakaro, sulaukęs pusės amž. 
Gimęs Lietuvoje, Kauno gubernijoje, Sėdos parapijoje.

Amerikoje išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Charles, marti Mary, anūkas Charles Jr., 

žmona La Verne, proanūkė Cheryl Lynn, duktė Anne Konopasek, anūkė 
Mary Lou, jos, vyras Richard Nagy, anūkė Elizabeth, jos vyras Harold 
Rhoads, proanūkė Anne, anūkas John Konopasek, U. S. A. A. F , brolis 
Frank Musui, jo sūnūs Albert ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas pašarvotas Mažeikos-Ėvans koplyčioje, 6845 S. Western Ave.
Penktadieni, sausio 16 dieną, 1:30 valandą po pietų bus lydimas 

iš koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Walter Musui giminės, draugai bei pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Sūnus, Duktė, Anūkai ,Brolis ir kiti Giminės.
Laidotuvių direkt. Mažeika-Evans. Tel.: REpublic 7 8600.

URŠULE GUZULAITIS 
gyv. 3931 W. 62nd St. RE 54 384

Mirė 1959 m. ^ausio 12 d., 10 vai. ryto. Gimusi Lietuvoje, Kvetkų 
parapijoje, Gikonių kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: duktė Bernice Klemka, žentas Bruno; sūnus Albert 

Urlis, anūkas Allan Urlis; 2 seserys: Monika Baltušienė, švogeris Felik­
sas, Stephanie Urlis, švogeris Antanas, švogeris Juozas Guzalaitis ir 
jo šeima ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų. Lietuvoje liko 
sesuo Tacijona Šapranauskas ir jos šeima.

Priklausė Teisybės Mylėtojų Draugijai.
Kūnas pašarvotas Stepono C. Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th 

Street.
Ketvirtadienį, sausio 15 dieną, 10 valandą ryto bus lydima iš 

koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Uršulės Guzulaitis giminės, draugai bei pažįstami nuo­

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka;
Duktė, Sūnūs, Seserys ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Steponas C. Lackawicz. Tel.: REpublic 7-1213.

llfJM

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 74711 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Koplyčios visose miesto dalyse.

Laidotuvui Direktmai

6812 So. Western Avenue 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

C84S Sa WESTERN AVEL

AMBULANCE

REpnbBe 7-S6W

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

1410 So. 50th Ave*, Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

TRYS MODERNEKOS 
MRCOND1TIONED KOPLYOOS

IAS DIENĄ 
IR NAKT|.

★ 
TURIME

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE.

RErMcMM

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TUANTCA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone; YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-57H

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone L Mayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319.S. LITUAN1CA AVE. Tel.: YArds 7-11384139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhaH 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone; YAros 7-1911 j

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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Kaip mes pasitikome Anastasą Mikojanui
palyda atskrido j Willow Run j 
aerodromą, čia jo jau laukė pi-1 
ketuotojai, kurie iš Detroito iš­
važiavo 7 vai. ryto. Didžiumą 
piketuotojų aerodrome sudarė 
lietuviai, bet taip pat buvo uk­
rainiečių, vengrų ir kitų. Ta­
čiau čia piketuotojus Anastasas 
Miko j anas apstatė, išvažiuoda­
mas pro užpakalinius vartus. 
Bet jie savo uždavinį visvien

Pirmadieni m:.s pasiekė žinia, 
kad ketvirtadieni (1959 m. sau­
sio mėn. 8 d.) Detroitą lankys 
Anastasas Miko j anas. Laiko
nedaug, todėl žaibo greitumu 
visų lietuvių ir kitų pavergtų 
tautų mintyse kilo sumanymas, 
kaip tokį “garbingą” svečią “iš­
kilmingai” pasitikti. Juk tai 
bęnt oficialiai skaitomas Nr. 2 
savo galybe asmuo visoje Rusi­
joje, pergyvenęs Leniną, Stali- atliko, nes jau tos pačios dienos 
ną, Malenkovą ir dabar yra de­
šinioji ranka Chruščevo.

Antradienį kiekvienos tauty­
bės asmenys tarėsi paskirai, o 
trečiadienio vakare ukrainiečių 
salėje susirinko visi kartu, čia 
buvo atstovaujamos šios tauty­
bės: albanai, armėnai, čekoslo- 
vakai, estai, latviai, lenkai, lie-x 
tuviai, rumunai, ukrainiečiai ir 
vengrai. Visos jos kartu priėmė 
rezoliucijas, nusakančias kas 
yra komunizmas, ir rusų val­
džia, kurią atstovauja Anasta­
sas Miko j anas ir kokias skriau­
das jis padarė ne tik šioms tau­
toms, bet ir visam pasauliui. 
Rezoliucijos buvo pasiųstos JAV 
prezidentui Eisenhoweriui, už­
sienių reikalų ministeriui Dal­
ies, Michigan© gubernatoriui 
Williams ir Detroito piiesto bur­
mistrui Miriani. Rezoliucijose 
buvo prašoma tuojau nutraukti 
vizitą Anastasui Mikojanui ir 
daugiau neįsileisti nei vieno ru­
sų valdžios atstovo į šį kraštą 
tol, kol Kremliaus valdovai ne 
žodžiais, bet savo darbais įro­
dys, kad jie gerbia kitų tautų 
laisvę.

Tame pat susirinikime buvo 
sutarta piketavimo tvarka.

Visą šį vakarą ir naktį lietu­
viai gamino plakatus.

Ketvirtadienio rytą 10:05 vai. 
Anastasas Miko j anas su

spaudoje ir per televiziją mir­
gėjo plakatai su gana prasmin­
gais piešiniais ir šūkiais.

6 vai. vak. visų tautybiii pi­
ketuotojai rinkosi prie Veterans 
Memorial Bldg., nuo kurio tvar­
kingai eisenoje su plakatais nu­
žygiavo per Detroito miesto 
centrą prie Detroit Club, kur 
turėjo įvykti Edisono kompani­
jos prezidento Cisler, oficialaus 
Anastaso Miko j ano globėjo Det­
roite, pietūs, į kuriuos buvo pa­
kviesti ir dalyvavo virš 60 di­
džiųjų Detroito biznierių, o jų 
tarpe ir Detroito katalikų uni­
versiteto rektorius. Detroito 
spaudos apskaičiavimu, piketuo­
tojų susirinko tarp 1000 ir 2000 
asmenų. Visų anksčiau minėtų 
10 tautybių asmenys sustojo 
prieš Detroit Club pastatą, de­
monstruodami savo plakatus ir 
dalindami spaudos atstovams, 
kurių buvo gana daug, ir visiems 
amerikiečiams propagandinius 
lapelius. Stipri policijos apsau­
ga (apie 150 uniformuotų) lai­
kė piketuotojus maždaug 25 pė­
dų atstume nuo pastato. Laik­
raščių1 ir televizijos bei radio 
reporterių kameros žaibavo be 
perstojo, patys reporteriai klau­
sinėjo beveik kiekvieną jiems 
atsakinėjantį piketuotoją.

| Biznieriai jau buvo klubo pa­
savo I talpose ir kada jie priartėdavo

I . i ' I. Kikult
Kongreso 86-tos sesijos atidarymas. Kongreso kapelionas Bernard 

Braskamp kalba malda.

»■

(Atkelta iš i m.> pusi.) į Geras daktaras

Amerikos dirbančios 
moterys

Dauguma Amerikos moterų 
savo laiką pašvenčia šeimai. 
Tik 28'/ ištekėjusių moterų, 
gyvenančių su savo vyrais, dir­
ba už namų ribų. Iš šių vienuo-
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PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

gerokai paūgėjome mūsų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, p> savo draugams apie gerus
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau­
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

.tint

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

prie langų, norėdami praskleidę 
užuolaidas pažiūrėti į piketuo­
tojus, pasigirsdavo didžiulis 
triukšmas tiek prieš Mikojaną, 
tiek prieš jo globėjus Cislerį ir 
milionierių Eatoną. Paties Mi­
ko j ano dar nebuvo. Piketuoto­
jai jo laukė nekantriai ir triukš­
mingai, bet jis matyt kiek pri­
sibijojo jo laukiančios minios, 
nes buvo sustojęs tik už vieno 
bloko esančiame viešbutyje, ta­
čiau privertė biznierius jo lauk­
ti virš dviejų valandų. Pagaliau 
stipriai policijos saugomas at­
vyko ir jo mašinos sustojo prie 
klubo durų, prieš pat piketuoto­
jų eiles. Pasipylė kaip iš rago 
garsiai šaukiami įvairūs šūkiai, 
kaltiną rusų valdžią, liepė jam 
važiuoti namo, vadino žmogžu­
džiu, šnipu, kankintoju, “galva- 
riezu” ir kitais vardais. Atrodė, 
jog nuo šauksmo visas klubo 
pastatas subiręs, o priedo pasi­
pylė kiaušinių serija, tačiau į 
Mikojaną nebuvo pataikyta, nes 
jis iš visų pusių buvo apsuptas 
stiprių ir augalotų saugumo vy­
rų. Dar ilgai triukšmas nenu­
rimo ir Mikojanui pradingus 
klubo patalpose. Pasirodė ven­
grų nešamas karstas, tautinė 
vengrų vėliava su išpiautu vi­
duriu, juoda vėliava ir juodas 
karstas nešamas vengrų, kuris 
simbolizavo Miko j ano darbus 
malšinant vengrų sukilimą 1956 
metais.

Reikia manyti, kad apetitas 
pietums buvo pagadintas ne tik 
pačiam Mikojanui, bet ir vi­
siems jį priėmusiems biznie­
riams, kuriems pirmiems jis kil­
pą ant kaklo užnertų, jei tik 
galėtų čia į savo rankas valdžią 
paimti.

Piketavimą. reikia laikyti pa­
sisekusiu ir ta prasme, kad 
per visas tris dienas didieji 
Detroito dienraščiai viską smul­
kiai aprašinėjo. Nesigailėjo šiam 
reikalui laiko nei radio bei tele­
vizijos stotys. Anot kai kurių 
policijos pareigūnų, kažin ar ka­
da nors Detroite buvo tokia 
stipri šio pobūdžio demonstraci­
ja, o “Life” žurnalo reporteris 
išsitarė, kad palyginus su Cle- 
velande įvykusiu piketavimu, 
šis buvo nepalyginamai stip­
resnis. V. Kutkus

likos milijonų dirbančių moterų 
pusė dirba dalinai taip, kad gali 
ir namų ruošą atlikti.

Dauguma dirbančių ištekėju­
sių moterų dirba tam, kad turė­
tų daugiau pajamų be vyro al­
gos, ir kad šeima turėtų dau­
giau pinigų išlaidoms ir taupy­
mui.

Amerikos moterys visada 
daug prisidėjo prie Amerikos 
ekonominio gyvenimo. Anks­
čiau jos naudojo savo sugebėji­
mus ir talentus namuose ausda- 
mos, siūdamos ir konservuoda- 
mos maistą. Tačiau žymūs in­
dustriniai ir socialiniai pasikei­
timai per paskutinį šimtmetį 
daugumą šių darbų sumažino. 
Gatavų drabužių gaminimas ir 
pardavimas, masinė namų apy­
vokos reikmenų gamyba, kaip 
skalbiamos mašinos, nauji ko­
merciniai metodai maisto pro­
duktų paruošime ir konservavi­
me, sumažino moterų darbus 
namuose. Turėdamos daugiau 
laiko, moterys vis daugiau ėmė­
si dirbti už namų ribų, norėda­
mos finansiniai pagerinti šei­
mos būklę.

Tuo pačiu metu pagal moky­
klų lankymo įstatymus vaikams 
buvo uždrausta dirbti. Sociali­
nis Draudimas įgalino vyresnio 
amžiaus vyrus pasitraukti anks­
čiau iš darbo. Tarptautiniai 
įtempimai reikalauja daugiau 
jaunų vyrų kariuomenės lavini­
mui. Visi šie industriniai ir so­
cialiniai pasikeitimai atidarė ga­
limybę moterims dirbti už namų 
ribų.

Šiandien Amerikoje labai ma­
žai moterų neišteka, baigusios 
antrinę mokyklą. Mokyklose 
jos pasilieka ilgiau, negu bet 
kokioj kitoj šaly, ir sudaro be­
veik trečdalį kolegijos studentui 
skaičiaus. Taip pat yra maža 
kraštų, kur moterys teka jau­
nesnio amžiaus, ar kur daugiau 
moterų iš viso išteka, negu 
Amerikoje. Pusė Amerikos 
mergaičių išteka prieš pasiek­
damos 21 metus amžiaus, ir 
pasiekus 35 metus amžiaus tik 
viena moteris iš keturiolikos 
yra neištekėjusi.

Paprastai jauna moteris šia­
me krašte gauna darbo tuoj, kai 
baigia mokyklą, išteka anksti, 
apleidžia darbą, kai susilaukia 
vaikų, ir grįžta atgal po 10-ties 
metų, kai vaikai paauga ar pa­
siekia mokyklinio amžiaus. Tuo 
galima išaiškinti, kadėl padidė­
jęs ištekėjusių dirbančių mote­
rų skaičius nesumažino vaikų 
gimimo skaičiaus. Priešingai, 
vaikų gimimų skaičius Ameri­
koje dabar yra aukštesnis, negu 
bet kuriais kitais metais.

senutę lydėjo vienas giminietis. 
Ji nemoka rusiškai, tai palydo- 1 
vas tuo pačiu metu buvo ir ver­
tėju. Maistą keleiviams teko 
ežtis savo, bet traukinio aptar- 

nautojos atnešė keleiviams šil­
tos arbatos. Traukinyje buvo 
pakankamai vietos, kad keleiviai 
galėtų ir prigulti.

Lietuvoje bažnyčios atidary­
tos, žmonės gali laisvai melstis, 
Liktai visi jaučia kunigų stoką, i 
Praeitais metais buvo atsiųsti | 
du jauni, naujai įšventinti ku-1 
nigai. Gyventojams tai buvo j 
didžiausia naujiena, nes nesiti-! 
kėjo sulaukti jaunų kunigėlių, j 
Pasakojama, kad Kaune esąs ar­
kivyskupas. Jis važinėja po pro­
vincijas ir dirmavoja vaikus. 
Bet žmonės nežiną, ar tai yra 
tikras arkivyskupas, ar valdžios 
paskirtas kažkoks žmogus.

Lietuvoje buvo jaučiama di­
delė stoka maldaknygių. Praei­
tais metais valdžia leido iš­
spausdinti nedidelį jų kiekį. Ti­
kintieji jas gaudyte/išgaudė, 
kaip didžiausią; turtą. Paskuti­
niu metu maldaknygių jau ir vėl 
rinkoje negali nusipirkti.

Ponia Poškienė Rockforde 
turi seserį, Matildą Čepulienę. 
Jiedvi turės daug dalykų ap­
tarti, nes seniai nesimatė. Ju-

Pas vieną žymų daktarą at­
eina pacientė ir skundžiasi, 
nežinanti kas jai yra. Turinti 
gerą apetitą, mieganti ko ra­
miausiai, viduriai virškiną 
normaliausiai, tik žinanti, jog 
serganti.

— Puiku, atsakė daktaras, 
prašau nesirūpinti. Išrašysiu 
lamstai tokių vaistų, kad nuo 
visų tų simptomų, kokius čia 
man nupasakojai, tamsta be­
regint pagysi.

I NUO NAUJŲJŲ METŲ 
! UŽSISAKYK “NAUJIENAS”.

fASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
—APIE SAVO NAMO 

INSULIACUOS PROBLEMAS.
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-M00DY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

MIDLAND
SjaviAgs and Loan 

Association 
, Cnsurld

■r PER 40 METU 
J VISU LIETUVIŠKU 
F nvLONUU 

SAUGIAUSIA IR 
PELNINGIAUSIA 

TAUPYMO 
BENDROVĖ

4«38 Archer Avenue^ T»l. iA3-«7i?

„UGUST SALDOKAS Prexld*nto»

GERIAUSIOS KNYGOS DOVANOMS
NAUJIENOSE galima užsisakyti gerų ir naudingų knygų žiemos 

švenčių dovanoms. Patariame įsigyti šias knygas:

1.
2.

4.
5.
6.

Vaclovo Biržiškos Senųjų lietuviškų knygų istoriją, du tomai, $4.00 
Vandos Sruogienės Lietuvos istoriją, 948 psl. 
Putino - Mykolaičio Altorių šešėlyje .............
Stepono Kairio Lietuva budo ..........................
A. Lalio Lietuvių - anglų kalbos žodynas ......
Dr. A. Gusseno DANTYS .................................

$12.00 
$6.00 
$5.50

$14.00 
$4.00

Knygos bus pasiųstos pagal nurodytus adresus, 
kai pinigai bus atsiųsti tokiu adresu:

Ištekėjusios moterys, dirban­
čios dalį dienos ar dalį metų, 
užpildo labai svarbią vietą 
Amerikos ekonomijoje. Jos 
daug prisideda prie sezoninių 
išpardavimų, per Kalėdas ar 
Velykas, palengvina skubėjimo 
valandų įtempimus restoranuo­
se, krautuvėse ir grožio salio- 
nuose. Jos sukoncentruotos tar­
nybų ir prekybos srityse dali­
nai dėl to, kad palaipsniui, bet 
nuolatiniai, Amerikos ekonomi­
joje pereinama iš gėrybių ga­
minimo į tarnybas — kertinį 
mūsų standartine gyvenimo ak­
menį. Common Council

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Ill.

dviejų gyvenimo keliai ėjo skir­
tingomis kryptimis.

Saviesiems Ji atvežė dovanų ’ 
iš Lietuvos: gintaro išdirbinių į 
ir knygų. Vertingiausias yra 
Maironis. Išleisti beveik visi i 
vertingesnieji Maironio kūriniai • 
ir duota trumpa jo biografija.j 
Pačioje Lietuvoje Maironis la-; 
bai plačiai perkamas, skaitomas i 
ir dainuojamas. Maironio kny- j 
gos Lietuvoje išleista 25,000 
egzempliorių.

Joana Poškienė plačiau pasi­
dalins su Chicagos lietuviais ži­
niomis apie gyveną Lietuvoje, 
kai grįš iš Arizonos, pailsėjus ir 
sustiprėjus. 
------------------------------------- — i
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 1

SPECIALUS
IŠPARDAVIMAS

• 11 gabalu miegamojo 
baldai.

• Miegamojo komoda su 
su veidrodžiu.

• Įrėmintos spyruoklės 
matracui.

• Spyruoklinis matracas
• Dvi pagalvės lovai.
• Dvi Vanity lempos.
• Didelis kilimas.

$289 95 vertės baldai 
parduodami už $179*?$ 
Įrėmintos spyruoklės kai­
nuoja $79.50; spyruoklinis 
matracas — $79.50. Abu 
parduodami už $9950

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

STANDARD FEDERAL-
Chicagos Stipriausioji įstaiga

TURTAS ...... .............. i.................   $65,000,000.00
ATSARGOS FONDAS          . . ......$ 6,000,000.00

Kad ateityje išvengtum bereikalingų rūpesčių, tai taupyk saugioje 
įstaigoje. STANDARD FEDERAL per 50 metų — nuo 1909 iki 1959 — 
įrodė, kad ji pati saugiausia ir stipriausia.

STANDARD FEDERAL ištisą pusę šimtą metų kiekvienam taupyto­
jų! išmokėdavo pagal pareikalavimą. Depresijos, karo ir sunkiausiais mūsų 
ekonominio gyvenimo metais STANDARD FEDERAL kiekvienam taupy­
tojų! išmokėdavo aukštą dividendą.

Chartered and Supervised by the U. S. Government.

JUSTIN MACKIEWICH, Prez.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue Chicago 32 Phone Virginia 7-1141
DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 valandos po pietų. 

Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Lfirtn

“NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— WEDNES. JANUARY 14, 1959
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1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. HAymarkot 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
_____________ Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
-n Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _  $11.00
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sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
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NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Biudžetas
Kiekvienų metų pradžioje, kai susirenka kongresas, 

yra patiekiamas krašto biudžetas, atseit, visos numaty­
tos pajamos ir išlaidos. Paprastai biudžetas stengiamasi 
subalansuoti. Vadinasi, žiūrima, kad išlaidos neprašoktų 
pajamas, nes jei to nepadaroma, tai krašto įsiskolinimas 
nuolat didėja.

Kongresas paprastai nustato įsiskolinimo ribą, kuri 
reikalui esant, vis keliama. Per keletą metų toji riba bu­
vo 275 bilijonai dolerių. Tai reiškė, jog be kongreso suti­
kimo krašto įsiskolinimas neprivalo tos ribos prašokti. 
Kai per paskutinius kelis metus pasireiškė deficitas, tai 
tą ribą teko pakelti iki 288 bilijonų dolerių. Ir kaip atro­
do, netrukus įsiskolinimas gali pasiekti ir tą sumą.

Kad per ateinančius apyskaitomybės arba fiskališkus 
metus, kurie prasidės liepos 1 d. ir baigsis 1960 m. birže­
lio 30 d., nesusidarytų deficito, tai valdžia pasiryžo pa­
tiekti kongresui tokį biudžetą, kurio išlaidos neprašoktų 
pajamų. To biudžeto metmenis prezidentas Eisenhoweris 
pažymėjo savo pranešime, kurį jis padarė abiejų rūmų 
kongresui.

Jo pranešimas ryšium su numatomu biudžetu jau su­
silaukė gana nepalankios kritikos iš demokratų pusės. 
Jie teigia, kad dabar nėra laikas taupyti centus ir steng­
tis biudžetą subalansuoti, kai kraštui grūmoja didelis 
pavojus. Jie nurodo į sovietų pranašumą ginklavimosi 
srityje. Sovietai yra toliau pažengę raketinių ginklų iš­
vystyme. Jie pirmauja erdvės užkariavime. Amerika, sa­
ko jie, nežiūrint jokių išlaidų, turi pasispirti ir neatsilik­
ti ginklavimosi srityje.

Gynybos reikalams biudžete numatoma beveik ketu­
riasdešimt vienas bilijonas dolerių. Ir štai pasirodo, jog 
ir toji suma nėra pakankama, jeigu Amerika nenori at­
silikti nuo Rusijos.

Štai kai kurie faktai apie patį moderniškiausią apsi­
ginklavimą. Amerikai vienos Atlas raketos pagaminimas 
atsieina $35,000,000. Vienas povandeninis atomine ener­
gija varomas laivas kaštuoja maždaug $50,000,000!

Kad kraštas būtų tinkamai apsiginklavęs, tai tiek tų 
raketų, tiek povandeninių laivų reikia turėti nemažą 
skaičių. O jų nemažas skaičius jau kaštuoja bilijonus do­
lerių.

Kol nėra susipratimo ir susitarimo nors iš dalies nu­
siginkluoti, tol Amerika negali atsižadėti nuo gaminimo 
ir vystymo pačių moderniškiausių ginklų, nežiūrint į tai, 
kaip brangiai tai atsieina. I taip dalykams esant, labai 
abejotina, kad pasiseks biudžetas subalansuoti taip, kad 
nebūtų deficito. Jei įtampa su Rusija nė kiek neatslūgs 
ir naujų ginklų vystymas eis tokiu pat spartumu, kaip ir 
iki šiol, tai kongresas nelabai paisys ekonomijos ir nesi­
gailės vieną kitą bilijoną dolerių primesti gynybos reika­
lams. ;

Ir jei taip atsitiks, tai sekantys apyskaitomybės me­
tai ir vėl baigsis su didesniu ar mažesniu deficitu.

vroi ė V -s v o *nitais žodžiais...
Ipolitas

Iš Sidzikausko, Trimako, 
Audėno, Rastenio ir kitų Lie­
tuvos Laisvės komiteto narių 
būtų įdomu išgirsti, kodėl “tė­
vas” — Free Europe Commit­
tee — panaikino savo Mid-Eu- 
ropean Studies centrą, neiš­
leidęs veikalo apie Pabaltijo 
kraštus, nors išleido apie sep­
tynias kitas Rytų Europos 
tautas-valstybes ?

Columbia ‘universiteto lei­
džiamas “The American Sla­
vic and East European Re­
view” žurnalas (spalių, 1958 
m.) recenzuoja du to komite­
to išleistu leidiniu (Albania ir 
Czechoslovakia). Sako: “Per 
virš dešimtį metų Laisvos Eu­
ropos komitetas šelpė faktų 
rinkimą, informacijų skelbi­
mą ir propogandą ryškinti 
Rytų-Vidurio Europos būklę 
komunizmui valdant. Po de­
šimties to valdymo metų ko­
miteto Mid-European Studies 
centras sutelkė bendradarbių 
būrelius ir išspausdino septy­
nis veikalus apie komunizmo 
diktatūros veiklą už SS ribų. 
Veikalai apima kiekvieno pa­
vergto krašto geografiją ir 
gyventojus, vyriausybę ir par­
tiją, visuomenės sudėtį, ūkį ir 
pramonę, įvykių bėgį (chro­
nologiją), paskelbtas sutartis 
ir trumpas svarbesniųjų vie­
tos komunistų biografijėles. 
Apima 1913-1956 metų laiko­
tarpį”.

* * *
Projektas buvę suplanuotas 

keturi metai atgal (1951). Vy­
riausiu redaktorių buvo In­
diana u-to profesorius Robert 
F. Byrnes. Lenkai pasiskubi­
no pirmiausia su prof. O. Ha- 
leckio suredaguotu veikalu 
“Poland”. Jį tuojau pasekė 
prof. Dellino “Bulgaria”. Pa­
grindinė visiem veikalams gi­
ja yra — Rytų Europos tautų 
dvasia priklauso Vakarų Eu­
ropos kultūrai. Politiniu tiks­
lu, galima skaityti ką prof. 
Haleckis sakė apie Lenkiją: 
“Laisvą ir nepriklausomą tau­
tą įjungti laisvai apsijungu- 
sion Europon, kuri savo keliu 
bus įsijungusi į mūsų amžiui 
būtiną Atlanto bendruomenę, 
ginti Vakarų civilizacijos kri­
kščioniškąsias tradicijas”. 

* * *
Be augščiau įvardintų, ko­

mitetas išleidęs dar “Hunga­
ry”, “Jugoslavia” ir “Roma­
nia” — ir skaito savo uždavi­
nį atliktą. Pabaltijo kraštai 
palikti šalti istorijos prieme­
nėje. Ką lietuvių, latvių ir es­
tų komitetai darė jiems sušil­
dyti, mūsų visuomenė nežino 
(ir, turbūt, nesužinos). Gaila, 
kad mes atsilikę net nuo al­
banų, kurie 1955 metais išlei­
do bent savo tėvynėje įvykių 
“Chronology of Events, 1944-1 
1952”. Dabar gi, jei lietuvis

(ELTA) Sovietų didžiosios 
enciklopedijos ką tik išėjęs 51- 
sis tomas atskleidžia kai kurias 
įdpmias sovietinio gyvenimo 
smulkmenas. Iš enciklopedijos 
sužinoma, kas Kremliaus tuo 
tarpu jau yra reabilituotas, kas 
pasmerktas “nežinomybėn”, ar­
ba, kaip anglų rašytojas Orwell 
apibūdino, susmulkintas j “ne­
santį žmogų”, į “nežmogų”. Pa­
starųjų kategorijon enciklope­
dijos paskutinis tomas priski­
ria, žinoma, Malenkovą, Molo­
tovą, Kaganovičių, šepilovą, 
kurių vardai visiškai ištrinti, 
lyg jų visai nebūtų buvę.

Iš kitų žinomesnių asmenų 
enciklopedija mini kai kuriuos 
žymius sovietų karo vadus, ku-, 
rių vardai anksčiau buvo pa­
smerkti nežinion. Pirmoje ei­
lėje vėl pagarbiai jninimas mar­
šalas Tuchaševskis, kurio rea- 
biliacija jau buvo pradėta kiek 
anksčiau. Stalinas tą maršalą 
ir grupę kitų aukštų karininkų, 
remdamasi klastuotais doku­
mentais, 1937 metais įsakė su­
šaudyti. Šiame enciklopedijos 
tome paduota jo biografija, jis 
vadinamas vėl raudonosios ar­
mijos didvyriu.

Iš Tuchaševskio grupės, kuri 
1937 metais buvo sušaudyta, ne 
visi mininti kaip reabilituotis 
Lietuvio generolo Putnos vardo 
nesimato, nėra ir kartu sušau­
dytų generolų Eidenmano, Feld- 
mano, Korko, Primakovo. Bet 
reabilituotais lietuvis generolas 
Jeronimas Uboręvičius, kuriam 
toji reabilitacija, žinoma, jau 
nei šilta nei šalta, nes ir jis 1937 
metais buvo Stalino įsakymu su­
šaudytas. Reabilituoti, pasiro­
do, ir maršalai Bluechcris ir Je­
goro vas, be to, buvęs oro pajė­
gų vadas Unšlichtas.
Baisus balansas

Koks menkas nuošimtis anks­
čiau pasmerktųjų yra reabili­
tuotas, matyti iš tokios apžval­
gos: 1937-38 metų “valymų” ei-

(ar kitatautis) panorėtų suži­
noti pliką išeiliavimą įvykių 
Lietuvoje, jis negalėtų rasti 
medžiagos.

UNITED PRESS-NAL'JIENU Phutc
Kubos sostinės Havanos gatvės pribertos laužu ir langų stiklų, 

baldų ir kitokių rakandų prasidėjus plėšimams po Batisto pabėgi­
mo. Kol tvarka buvo atstatyta, 12 plėšikautojų policija nušovė.GEN. UBOREVIČIŲ REABILITAVO, APIE GENEROLĄ PUTNA TYLI

goję dingo 7 karo ministerio pa­
vaduotojai, 3 sovietų armijos 
maršalai (iš 5), 13 armijų va­
dų (iš 15), 62 korpusų vadai (iš 
85), 110 divizijų vadų (iš 195). 
Viso anais metais “išvalyta” 
apie 20,000 karininkų. Tai tik­
rai baisus balansas. Dabartinės 
reabilitacijos sudaro palygina­
mai menką nuošimtį. Sovietinių 
didvyrių šlovė labai nepastovi, 
štai maršalas Tuchaševskis, 
nors pastaruoju metų reabilituo­
tas, naujausioje bolševikų par­
tijos istorijoje, kuri paruošta 
21-am partijos suvažiavimui, 
visvien neminimas. Galimas da­
lykas, vėl pasikeitė pažiūros į 
jį ir jis vėl pateks į “nesančių 
žmonių” kategoriją.

Naujoji sovietų enciklopedijos 
laida buvo pradėta 1949 metais. 
Tuo 51-jų tomu ji užbaigta. Per 
tą laiką daug kartų keitėsi 
Kremliaus pažiūros į įvykius ir 
žmones ir daug kartų teko iš- 
kirpinėti ištisus puslapius, arba 
ištrinti atskiras vietas. Tuo at­
žvilgiu sovietų enciklopedija 
niekad negalės būti užbaigta, 
nes Kremliaus pažiūros į laiką 
ir žmones yra labai permainin­
gos.

Išmintingoji bulvė

Kaip jau rašyta, Northwes­
tern universiteto prof. Frank 
A. Brown rado, kad bulvės 
yra tiksliausi oro spėjikai. Jos 
iš anksto žino, kuomet baro­
metras pakils ar nusileis ir 
tatai jos išreiškia savo suvar­
tojamo deguonies kiekiu.

Įdomiausia tame yra, kad 
tos bulvės buvo hermetriškai 
uždarytos induose, kur nepra­
ėjo nei šviesa, nei oras, nei 
temperatūra, nei oro spaudi­
mas. Reiškia, bulvės turi turė­
ti kokią nors kitokią telefono 
liniją susisiekti su lauko pa­
sauliu. Belieka surasti, kas ta 
linija yra. Kai žmonės tą lini­
ją suras, reikia tikėti, mūsų 
or ospėjikai bus tiek išmintin­
gi, kiek yra bulvės.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Žmogaus teisiu deklaracijos nuostatai
Ryšium su žmogaus teisių de­

klaracijos 10 metų sukaktim 
verta pacituoti kai kuriuos jos 
nuostatus.

3 straipsnis: “Kiekvienas žmo­
gus turi teisę į gyvybę, laisvę 
ir asmens saugumą”.

4 straipsnis: “Niekas negali 
būti laikomas vergijoje arba 
baudžiavoje. Vergija ir viso­
kio pobūdžio vergų prekyba yra 
draudžiama”.

5 straipsnis: “Niekas negali 
būti kankinamas ir negali būti 
su juo elgiamasi žiauriai, ne­
žmoniškai arba pažeminančiai. 
Ir skiriamos jam bausmės nega­
li būti tokio pobūdžio”.

8 straipsnis: “Kiekvienas 
žmogus kompetentinguose val­
stybės teismuose turi teisę ir 
tikrą juridinę apsaugą nuo visų 
veiksmų, kurie pažeidžia jo pa­
grindines konstitucijos ar įsta­
tymų garantuotas teises”.

9 straipsnis: “Niekas negali 
būti sauvališkai areštuojamas, 
arešte laikomas arba iš krašto 
tremiamas”.

12' straipsnis: Negali būti pa­
žeidžiamas jokio žmogaus pri­
vatinis gyvenimas, jo šeima, jo 
namų židinys, arba jo susiraši­
nėjimas, taip pat negali būti 
puolama jo garbė ir jo reputa­
cija. Kiekvienas žmogus turi 
teisę ir teisinę apsaugą nuo to­
kių pažeidinėjimų ir pasikėsi­
nimų”.

13 straipsnis: (1) “Kiekvienas 
žmogus valstybės viduje turi 
teisę į kilnojimosi laisvę ir leis- 
vę pasirinkti savo gyvenamąją 
vietovę”.

(2) “Kiekvienas žmogus turi 
teisę iš bet kurio krašto, ir iš 
savojo kraštd, išvykti kitur, ar­
ba iš kitur į savąjį kraštą su­
grįžti”.

14 straipsnis: “Kiekvienas 
žmogus, gelbėdamasis nuo per­
sekiojimo, turi teisę kituose 
kraštuose ieškotis prieglaudos 
ir naudotis asylio teise”.

15 straipsnis: (1) “Kiekvie­
nas žmogus turi teisę turėti 
valstybinę pilietybę”. (2) “Nie­
kam negali būti valstybinė pi­
lietybė sauvališkai atimama, 
taip pat negali būti panaikina­
ma teisė savo pilietybę keisti”.

17 straipsnis: (1) “Kiekvie­
nas žmogus, ar pavieniui ar 
bendrai su kitais, turi teisę į 
nuosavybę”. (2) “Niekam nega­
li būti sauvališkai pagrobta tu­
rimoji nuosavybė”.

18 straipsnis: “Kiekvienas 
žmogus turi teisę į minties, są­
žinės ir religijos laisvę; į šitą 
teisę įeina laisvė keisti savo re­
ligiją ar įsitikinimus, taip pat 
laisvė savo religiją pavieniui ar 
kolektyviai viešai ar privačiai 
išreikšti pamokslais, praktika­
vimu, pamaldomis ar ritualine 
praktika”.

19 straipsnis: “Kiekvienas 
žmogus turi teisę laisvai reikš­
ti savo nuomonę. Toji teisė 
apima laisvę nuomonėms ne­
kliudomai pritarti, ieškoti, pri­

imti arba skleisti informacijas 
ir idėjas visomis susižinojimo 
priemonėmis, neatsižvelgiant į 
sienas”.

20 straipsnis: “Kiekvienas 
žmogus turi teisę laisvai rinktis 
ir jungtis taikiems tikslams. 
(2) Niekas negali būti verčia­
mas priklausyti kuriai nors 
sąjungai”.

23 straipsnis: “Kiekvienas 
žmogus turi teisę į darbą, į 
laisvą profesijos pasirinkimą, į 
priderančias ar patenkinančias 
darbo sąlygas ir į apsaugą nuo 
nedarbo... (4) Savo interesams 
apsaugoti kiekvienas žmogus 
turi teisę sudaryti profesines 
sąjungas ir įsijungti į tokias 
sąjungas”.

25 straipsnis: (1) “Kiekvie­
nas žmogus turi teisę į tokį gy­
venimo lygį, kuris užtikrintų 
jam ir jo šeimai sveikatą ir 
gerbūvį, įglaudus maistą, aprė­
dą, butą, medicinišką aprūpini­
mą ir socialinę globą; jis turi 
teisę būti apsaugotas nedarbo, 
ligos, invalidumo, našlystės, 
senatvės arba visais tais atve­
jais, kai netenka savo pragyve­
nimo priemonių ne dėl savo kal­
tės. ..”

Skaitant šiuos dėsnius, ne­
sunku suprasti, kiek toli pasau­
lis šiandien yra nuo jų įgyven­
dinimo. Netik atskiri žmonės, 
bet ištisos tautos kenčia nuo to, 
kad nepaisomi žmogaus teisių 
deklaracijos nuostatai. (Elta).

Keista, bet faktas
t t t

Laukia “pasaulio galo”
Tūlas italas Elio Bianco iš 

Milano, pasivadinęs “broliu 
Emmanu”, surinkęs apie 60 
pasekėjų, apsigyveno aukš­
čiausio Alpių kalno Mont 
Blank papėdėje įrengtame 
“Paviljone”, kur grupė tikisi 
išaugti iki 5,000 galvų ir su­
laukti “svieto pabaigos”, kuri 
ateisianti labai paprastai.

Liepos 14 d. 1960 m. kas 
nors padegs vieną atominę 
bombą, kuri savo ruožtu pa­
degs visas atomines bombas 
sudėtas sandėliuos. Nuo spro­
gimo žemė “apsivers” ir van­
denynai užlies žemynus. Tai­
gi išliks lik Mont Blanko kal­
no “vienuoliai ir vienuolės” ir 
Tibeto vienuolynų gyventojai.

“Brolis” Emman jau ketvir­
ti metai, kaip “kalbasi su dva­
siomis”, bet į proto ligoninę 
neina.

Hula-hoop rekordas
Claudius Gachet, 23 metų, 

šaltkalvis iš Poitiers, Prancū­
zijoje, laimėjo pasaulinį “hu­
la hoop” rekordą, sukdamas 
lanką aplink savo strėnas per 
13 valandų ir 49 minutes ir 
padarydamas l(M),()00 apsisu­
kimų po 124 apsisukimus per 
minutę...

DAN KURAITIS

KELIONE | ANAPUS 
GELEŽINĖS UŽDANGOS

35.
Visas tas negeroves, kurias jam teko 

patirti kelionėje po Rusiją, minėtas pilie­
tis išdėstė Borisui. Pastarasis iš pradžių 
dar bandė atsispirti, sakydamas, jog ir 
“mes visko turėsime”, bet vėliau nuleidęs 

galvą, tylėjo.

Gėlių puokštė
Kai pasiekėme Charkovą, man staiga 

prisiminė daina apie mišką, kuris “ver­
kia, gaudžia”. Prisiminė ir kiti tos dainos 
žodžiai, būtent “nuliūdimas širdį spau­
džia”.

Nuliūdimas tikrai širdį spaudė ir norė­
josi kaip galima greičiau ištrukti iš Rusi­
jos, kur visur jaučiami varžtai, žmogus 
negali laisvai pasivažinėti, pasidairyti. Ir 
vis dėlto Charkovo aš niekuomet neuž­
miršiu, — neužmiršiu to įvykio, kuris ma­
ne sujaudino iki ašarų.

Kai mūsų autobusas sustojo, tai, kaip 
paprastai, susirinko didžiulė žmonių mi­
nia. Staiga iš jos išsiskyrė senyva moteris 
ir priėjo prie turistų. Ji buvo susikaupusi, 

labai kukliai apsirengusi. Priėjo ir pada­
vė galelių puokštę. Po to, nė žodžio ne­
pratarusi, dingo minioje. .Tai buvo tikrai 
jaudinanti scena. Aišku, kad ji tuo būdu 
norėjo parodyti amerikiečiams savo pa­
garbą. Ir jos tą širdingą gestą visi taip su­
prato. Tai be žodžių pasakė, ką paprasti 
rusų žmonės jaučia amerikiečių atžvilgiu.

Ukraina — tai Rusijos grūdų aruodas. 
Gal jos vaidmuo šiandien nebėra toks di­
delis, bet vis dėlto duonos Ukrainai netu­
rėtų trūkti. Buvo tikrai keista matyti bū­
rius žmonių, kurie sustoję į eiles laukė, 
kad galėtų duonos nusipirkti. Kai tas ei­
les matėme miestuose ir miesteliuose, tai 
visai nebevarginome Borisą su klausi­
mais. Žinojome, kad tai gali jį labai suer­
zinti.

Paskutinis vakaras Maskvoje
Gana nuobodžiai tęsėsi kelionė į Mas­

kvą. Nieko naujo: tas pats kelias, tie pa­
tys vaizdai, tos pat lūšnos, apie kurias 
triūsėsi moterys, bėgiojo vaikai. Niekur 
nenukrypome į šalį. Kaip buvo iš anksto 
nustatyta, taip ir turėjo būti. Ir tikrai ap­
sidžiaugėme, kai pasiekėme Maskvą. Pas­
kutinį vakarą nutarėme ten smagiai pra­
leisti ir, kaip sakoma, paūžti. L žsisakėme 
šampano. Kadangi buvo muzika, lai kai 

» kurie turistų ėmė šokti, šampano įtakoje 
jie tiek įsismagino, jog ir iš batų išsinėrė, 
kad smagiau ir lengviau būtų šokti, žo­
džiu turistai “užkariavo” restoraną.

Nesu didelis šokių entuzizastas, tai nu­
tariau geriau po Raudonąją aikštę pasi­
vaikščioti. Aikštė buvo gerai apšviesta. Ir 
vienoje ir kitoje pusėje švietė milžiniškos 
raudonos žvaigždės, kurios yra matomos 
iš labai toli. Nors ir buvo gana vėlus va­
karas, bet žmonių buvo daug. Narstė au­
tomobiliai. Kai kurie jų buvo gana gra­
žūs. Bet šiaip aikštė atrodė maždaug taip, 
kaip ir prieš dvidešimt keturis metus, kai 
aš lankiau Maskvą.

Kai grįžau į viešbutį, tai mano bendra­
keleiviai dar linksminosi ir šoko. Bet ne­
beilgai: dvyliktą valandą nustojo orkest­
ras griežęs ir svečiai turėjo skirstytis.

Artinosi paskutinė su Maskva atsisvei­
kinimo valanda. Atsikėlėme gana anksti 
ir pradėjome ruoštis kelionei. Pavalgėme 
pusryčius ir apie devintą valandą jau bai­
gėme sudėti savo lagaminus ant autobuso 
viršaus. Stovėjo didoka žmonių minia. 
Nesijautė jokio nedraugiškumo. Kaip tik 
priešingai: rusai buvo labai malonūs mū­
sų atžvilgiu. Nepaveikė jų diena iš dienos 
varoma propaganda, kad amerikonai yra 
šiokie ir tokie ir kad Amerika visą laiką 

lik ir galvoja apie sukurstymą pasaulinio 
karo ir Rusijos sunaikinimą. Matyti, ma­
žai dėmesio jie bekreipia į tuos nuolat 
kartojamus melus. O kai jiems pasitaiko 
progos sueiti į kontaktą su amerikiečiais, 
tai jie dar labiau įsitikina, kaip melagin­
ga yra jų valdovų propaganda.

Ir vėl “do svidanie”
Walteris sugebėjo tikrai gražiai nuteik­

ti susirinkusią minią. Jis į ją kalbėjo, juo­
kavo. Susirinkusieji šypsojosi. Tik keli 
milicininkai tarp minios stovėjo lyg ko­
kie druskos stulpai. Jų veidai nerodė jo­
kios išraiškos, — jie buvo sustingę, kaip 
statulų.

Staiga per garsiakalbį pasigirdo Inter­
nacionalo garsai bei kitokia muzika. Pasi­
rodė aštuoniolika autobusų, kurie pilni 
vaikų. Vaikai galėjo būti apie dešimties 
(kiek daugiau ar mažiau) metų amžiaus. 
Vienas iš bendrakeleivių pastebėjo: “Tie 
vaikai vežami į tokią vietą, kur jiems bus 
bandoma įskiepyti komunizmas. Bet, ga­
limas daiktas, jie tą komunizmą su mu­
kius”. Paklausiau, kodėl jis taip mano. 
Atsakė: “Kai tie vaikučiai užaugs, pasau­
lis bus per puse mažesnis. Turiu galvoje 
susisiekimo greitumą. Jau ir dabar gele­
žinėje uždangoje vis daugiau ir daugiau 

atsiranda plyšių. Ilgainiui loji uždanga 
sugrius, kaip sugriuvo kinų siena. Ir to 
gali susilaukti tie vaikučiai. O kai geleži­
nės uždangos atskirti žmonės galės lais­
vai susisiekti su kitų kraštų žmonėmis ir 
patirti, kad ten žmonės daug geriau gy­
vena, tai subyrės ir despotiški komuniz­
mo varžtai.”

Bet štai jau metas ir skirtis. Garsiai 
skambėjo “dosvidanie!” Vadinasi, iki pa­
simatymo. Bet ar kada mums teks pasi­
matyti? Labai abejoju...

Autobusas pajudėjo ir pradėjo riedėti 
Maskvos gatvėmis. Dingo iš akių susirin­
kusi minia ir mes sekėme tuos autobusus, 
kurie vežė vaikus. Tony Weizel pranešė, 
jog netrukus mes pravažiuosime Ameri­
kos ambasadą, kuri visai neseniai buvo 
priversta užsibarikaduoti, kai suorgani­
zuota minia (greičiausiai, toji minia buvo 
suorganizuota iš politrukų ir jiems pa­
klusnių tarnų) ėmė daužyti langus. Kai 
privažiavome ambasadą, tai barikalų jau 
nebebuvo, bet dar buvo galima matyti iš- 
daužyžtus langus.

Ambasada
Susigundžiau nufilmuoti ambasadą, 

nors ir žinojau, jog lai rizikinga, nes mus 
visą laiką sekė Boris ir Irena. Ir vis dėlto
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ŽINIOS Iš ANGLIJOS
Kalėdiški apdūmojimai

Štai jau sausio mėnesio 6 die­
na — Trys Karaliai. Kaip Ang­
lijoj yra priimta, su ta diena 
baigiasi Kalėdų šventės, žavin­
ga eglutė ir kiti laikini papuo­
šalai, kurie išmetami į šąšlavy- 
ną. Kalėdos Anglijoje yra di­
džiausia metų šventė. O kitos 
su Kalėdomis surištos žymesnė1 
dienos: Naujieji Metai ir Trys 
Karaliai visai nešvenčiamą. Ži­
noma Naujųjų Metų sutikimas 
būna gana triukšmingas ir visi 
jų laukia, bet ant rytojaus yra 
darbo diena. Trys Karaliai — 
o kam gi anglai minės kokius 
tai svetimus karalius, nes jie tu­
ri savo karalių ir užtektinai jį 
garbina ir dievina,- nežiūrint 
kas soste sėdi — vyras ar mo­
teris. Labai teisingai kadaise 
vienas “Naujienų” koresponden­
tas išsireiškė, kad anglai savo 
karalių garbina kaip Dievą pa­
skutiniojo teismo dienoje nu­
žengusį iš dangaus ant žemės 
teisti gyvųjų ir mirusių.

Lietuviai Kūčių vakarienę pa­
ruošia beveik su visais tradici­
niais valgiais, kokie būdavo 
Lietuvoje. Rašau “beveik”, nes 
trūksta pačio reikalingiausio 
Kūčių patiekalu — avižinio ki­
sieliaus. Tai tradicinis Kūčių 
valgis, kurį čia nėra iš ko pa­
ruošti. žinoma, kai neverda ki­
sieliaus, tai vyrams atpuola vie­
na to vakaro pareiga — nerei­
kia bėgti apie trobą, kad sutirš- 
tėtų kisielius ir nebūtų visą lai­
ką skystas. Tai, be kisieliaus, 
kitiems gaminiams produktus 
nusiperkame krautuvėse. Gry­
bų vasaros metu prisirenkama 
miškuose, — vienus džiovina, 
kitus išraugina ir taip paruoš­
tus laiko Kūčių stalui pratur­
tinti. Plotkelių gauname klebo­
nijoje. Nors Kūčių diena būna 
darbo diena, bet darbščių lietu­
vių moterų pastangomis kiek­
vienoje šeimoje paruošiama tra­
dicinė lietuviška kūčių vakarie­
nė. Viengungiai, ypatingai vy­
rai, tą vakarą, prisijungia kur 
nors prie šeimų ir visi bendrai 
valgo Kūčių vakarienę. Po va­
karienės keliauja į bažnyčią, 
kur 12 vai. nakties laikomos 
Bernelių Mišios. Nors tuo lai­
ku jau nebeveikia susisiekimo 
priemonės, bet žmonių prisi­
renka pilna bažnyčia.

Kalėdų pirmoji diena praėjo 
svečiavimosi ir vizitų ženkle. 
Antrąją dieną Sporto ir Sociali-

nis klubas surengė šaunų pobū­
vį, kuriame šventiškai pasilinks­
minome. Gruodžio 27 d. šešta­
dieninės mokyklos tėvų komite­
tas surengė vaikams eglutę. Da­
lyvavo 76 vaikai su savo tėve­
liais. Visą programą atliko mo­
kyklos mokiniai ir jaunesni vai­
kai, kurie dar tik ruošiasi ją 
pradėt lankyti. Vaikų chorui 
vadovavo V. Mamaitis, tauti­
niams šokiams — P. Nenortie- 
nė. Vėliau buvo suruošta vai­
kučiams bendra arbatėlė, kurios 
metu atsilankė Kalėdų Senelis 
(J. Alkis) su įdomiomis ir tur­
tingomis dovanomis, šią vaikų 
eglutę piniginiai parėmė dau­
guma Londono lietuvių organi­
zacijų.

Sausio 3 d. L. A. S. Londono 
skyrius surengė Kaukių balių. 
Atsilankė apsčiai publikos, ir 
balius praėjo jaukioj nuotaikoj. 
Už geriausias kaukes pirmąjį1 
prizą laimėjo Baublienė, antrą­
jį — B. Namajuškienė, trečiąjį 
— A. Dėmenis.

Kūčių vakare visi restoranai 
būna atdari iki vidurnakčio, o 
kartais dar ir vėliau. Užsida­
rius restoranams, publika pasi­
pila į gatves ir keletą valandų 
šoka ir dainuoja. Po Antrojo 
karo, kai atvykau gyventi į 
Londoną, tai atsimenu, kad tuo 
laiku būdavo pilnos gatvės be­
silinksminančių žmonių. Vėliau 
šitas paprotys pradėjo nykti ir 
kiekvieneriais metais vis ma­
žiau atsiranda šokėjų. Šiais 
metais, grįždamas iš bažnyčios, 
jau nemačiau nė vienos šokėjų 
poros ir negirdėjau triukšmin­
gų dainų.

Pradėjęs rašyti apie šokius, 
dar noriu ta tema tęsti ir to­
liau. Anskčiau anglai sutikdavo 
Kalėdas triukšmingais šokiais 
ir dainomis, o lietuviai visas 
šventes praleisdavo balių ir vi- 
žitų ženkle šeimos rateliuose. Ir 
per dešimt metų šitas paprotys 
taip pasikeitė, kad anglai jau 
gatvėse visai nešoka, o Lietu­
vių Namuose šiemet vakaruškos 
buvo rengiamos per visas šven­
tes. Prieš Kalėdas “Europos 
Lietuvis” paskelbė, kad Lietu­
vių Namuose bus sekanti Ka­
lėdų švenčių programa: gruo­
džio 25 d. bus šokiai, gruodžio 
26 d. — šokiai, gruodžio 27 d. 
— šokiai, gruodžio 31 d., kaip 
ir kiekvienais metais — šokiai. 
Kas gali pasakyti, kad tai ne­
kultūringa programa ? Aišku 
kaip ant delno — kultūringa ir
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DR ANNA BALIUKAS 
AKIŲ. AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
ii rvto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniai* nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid.; telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir nenktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ Ilgo* 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE, 
Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. po pietų, trečiadieniais uždaryta.

UNITED PRESS-NAUJIENV Photo
Braižinys rodo 93 milijonu mylių "kelią nuo žemės iki saulės ir kaip sovietu kosminė roketa 

"Lunatik" gali pasidaryti saulės satelitu.

sunkiai atliekama. Bet rengė­
jai ją pilnai atliko ir vieną va­
karą: net per daug persistengė. 
Kitaip ir negalėjo būti, juk tai 
yra Londono lietuvių kultūros 
židinys.

‘ Pasibaigė Kalėdos. Nors dar 
žiema pas mus neprasidėjo, bet 
sakoma, kad dienos jau eina il­
gyn. Tad pabaigai pravartu pri­
siminti, kaip mūsų seneliai ma­
tuodavo dienos ilgumą tuoj po 
Kalėdų. Sakydavo, kad Nau­
jųjų Metų diena būna ilgesni 
per gaidžio žingsnį. O per Tris 
Karalius jau pailgėja tiek, kiek 
avinas nušoka. Ką gi, džiugi­
nantis reiškinys.
Trumpai

Kalėdų antrąją dieną P. Pa­
kalniškis vedė lenkų tautos du­
krą. Vestuvių pokylis Vyko 
jaunųjų namuose ir vėliau bu­
vo tęsiamas parapijos klube.

Prieš Kalėdas Škotijoje mi­
rė šie lietuviai: Vincas Lukoše­
vičius, 97 m., Andrius Kurila 
80 m., ir Juozas Dužinskas. Vi­
si buvo šv. Kazimiero Draugijos 
nariai.

Nidos knygų klubas išleido 
sieninį kasdien nupiešiamą ka­
lendorių. Jo kaina: Anglijoj 
šilingai, dolerio kraštuose —- 
doleris.

1

CICERO NORTHSIDE

North Side

Chicagos Lietuvių Draugijos 
Cicero skyrius turės savo meti­
nį susirinkimą šio sausio mėn. 
15 dieną, ketvirtadienį, 7:30 vai. 
yakaro 1500 So. 49th Pi., Cice­
ro, Ill. Nariai malonėkite da­
lyvauti.

Fin. sekr. K. Jokubka

puolė piktadarys, smogdamas 
kokiu įranku į galvą, parpuo­
lusią ant cemento ją, smaugė ir 
tik į jos klyksmą žmonėms at­
bėgant piktadarys pabėgo.

Pora savaičių prieš tai, Eu- 
frozinos sesutė, Nance Mikužiu- 
tė, buvo užpulta plėšiko gatvėje, 
netoli Shakespeare policijos sto­
ties. Iš jos rankų vagišius iš­
traukė rankinuką, kuriame bu­
vę apie pusantro, šimto dolerių 
pinigų, banko knygutė, raktu­
kai ir kiti reikalingi dalykai. 
Vagis viską nusinešė, pabėgda­
mas į tamsų užgatvį.

Be šių nelaimių dar ir jų ma­
mytė serga ir jai dažnai reika­
linga vartoti deguonis. Dr. A. 
Montvidas ją stropiai prižiūri, 
kiekvieną dieną ją lankydamas.

Linkime joms visoms laimin­
gų Naujų metų. K. č.

Jonas ir Konstancija Radi- 
šauskai, 2019 W. Pierce avė., 
plačiai žinomi šiaurinės miesto 
dalies gyventojai, spaudos mė­
gėjai, geri naujieniečiai, kas­
met iš naujo užsisako “Naujie­
nas” ir sako, kad be “Naujienų” 
nežinotum, kas pasaulyje deda­
si. Jiedu visuomet, kai tik yra 
koks “Naujienų” parengimas, 
savanoriškai užima kokį nors 
darbą, padėdami savam laikraš­
čiui visais būdais.

— Ponia šliauterienė, 3132 N. 
Luna avenue, minėjo savo 75 
metų gyvenimo sukaktį. Vai­
šėse dalyvavo sūnus, marti ir 
dukra ir draugai, kurie visi su­
dainavo p. šliauterienei “Ilgiau­
sių metų!” Paskui buvo pa­
kviesti prie vaišių. P. šliaute­
rienė, kad ir metelių sulaukė, 
bet yra pilna energijos, jos na­
mai gražiausiai papuošti, visur 
švaru ir gražu. Aš ir linkiu ju­
biliatei ilgai pagyventi šiame 
gražiame pasaulyje.

O. Sudeikienė

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir _ Penktadienį 
1—4 ir 7—S, auiiau. uuu 1—5, i 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA 
nervų - smegenų ligos, chirurgija 

DR. K. NASVYTIS 
NERVŲ LIGOS

104 SO. MICHIGAN AVE. 
Kambarys 615

FRontier 6-0304, RAndolph 6-1190 
(Rez. Tel. Batavia, III. 4287M1) 

Konsultacija tik susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutarti.

______ ,______  _ _________ į nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč.

NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS.

Duokite savo 1958 metu mokesčių (income tax) 
LAKŠTUS UŽPILDYTI

C. Z. VEZELTS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-224. 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 

nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31»t STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. off.: FR 2-4841, 9 A.M.—5 P.M. 
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30 
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervų ir proto 

ligos—vaikų ir suaugusių.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 7lst STREET
Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. GARUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaiky ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro.
Šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus. 

Telef. ofiso: WA 5-2017
Res.: PR 8-4255

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

<7 P. ŠILEIKIS, O. P. fijl ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai Protezai, Med. Ban 

% dažai. Speciali pagalba Kojom* 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadieni 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tai.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL

Knyga, Šviesa, Meilė ir Laimė
SAULĖS RŪSTYBĖ. Kaip iš jaunatvės fontano trykšta iš šitos kny­

gos (romano) ne tiktai vaikystės bei jaunystės poezija, bet drauge ir 
viduramžio vaisingas, kūrybingas gyvenimas, džiaugsmas, meilė ir 
laimė. 311 psl. Kaina tiktai $2.00.

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI. Baisiai aštrūs šiurpuliai eina per visą skai­
tytojo kūną, kai jis šitos knygos apsakymus skaito ir mato, kaip žmo­
nės vargsta ir kenčia po karaliaus dolerio padu. 316 psl. Kaina $2.00.

ŠIRDIES RŪMAI. Ir džiaugsmo, ir liūdesio ašarų nesulaiko skai­
tytojas, kai jis šitą knygą (romaną) skaito ir jaučia, ir matu — ką? Jis 
pats ras skaitydamas. 449 psl. Kaina $2.00.

ŠLIUPTARNIAI. šita didelė knyga labai vaizdingai parodo Amen- 
kos lietuviu tie tiktai vargus, kovas ir kančias svetimoje žemėje, bet 
kartu ii* labai didelę meilę savo gimtiniam kraštui ir jo žmonėms. 
652 psl. Kaina tiktai $2.00!

Visos 4 knygos sykiu tik už $5.00!
AMERIKOS LIETUVIAI IR ANGLIŠKŲJŲ SKOLINIŲ ŽODYNAS. 

Čia tai jau tikriausiai skaitytojas ras pačius svarbiausius Am. lietuvių 
kultūrinio gyvenimo bruožus ir vartojamos jų kalbos gyvus vaizdus. 
366 psl. Kaina $5.00.

Visos 5 knygos drauge tik už $8.00!
Jau šimtai šitų knygų išsiųsta į Lietuvą ir gauta labai daug nuo­

širdžių laiškų, rodančių Lietuvos žmonių didelę meilę Am. lietuvių 
knygoms, kurių jie dieną naktį laukia, o kai gauna, tai jos eina per 
rankų rankas . . . (Knygas siunčiame Lietuvon už tą pačią kainą; per­
siuntimo kaštus apmokame).

DR. ALG. MARGERIS
3325 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

SLA 226 kuopos susirinkimas 
sausio 7 d. buvo skaitlingas kas 
dabartiniais laikais jau yra ne­
paprasta. Svarbiausias susirin­
kimo punktas buvo tas: kada 
Dr. A. Montvidas, SLA įstatų 
komisijos pirmininkas, padarė 
pareiškimą, būtent, kad kuopų 
įnešimai seimui būtų daromi lai­
kotarpyje nuo seimo iki seimo. 
Ko anksčiau tokie įnešimai pri­
siunčiami įstatų komisijai, tuo 
geriau. Pavyzdžiui, SLA sei­
mas įvyko praeitą vasarą. Būtų 
gerai, kad kuopos jau ir nuo 
šių Naujų metų siųstų įstatų 
komisijai savus įnešimus, taiko­
mus seimui. Komisija turėtų 
daug laiko tuos įnešimus išstu­
dijuoti ir sutvarkyti.

Ta pačia proga šiame susirin­
kime buvo pastebėta, kad įsta­
tų komisija iš viso nepriimtų 
tokių įnešimų ar rezoliucijų, ko­
kia vieno delegato buvo bando­
ma praeitame Chicagos seime 
prastumti, tai yra apkrauti SLA 
narius specialėmis duoklėmis 
Lietuvos vadavimui, tol, kol Lie­
tuva nebus išvaduota.

Susirinkimas pareiškė SLA 
prezidentui padėką, kad toji re­
zoliucija seime nebuvo nė svar­
styta.

CHESTER KUKIS
4127 So. Richmond Street

prie ARCHER AVENUE
Pildo biznio, nuosavybių ir asmenų

Chicagos lietuviams pildo lakštus jau per

Virginia 7-3030

lakštus
25 metus

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-13S1

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Optometristas -Orthoptista*
G'do nusilpusias ir nervuotas akis 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616 
Išvyko į Phoenix, Arizona. 
Grįš 1959 m. vasario 16 d.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME
V2%

TAUPYTO JAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kesiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

MOVING

n

- - - - - Ls^S PER#C/M(/cJ_ _ _ _
XQl>V IS TOLI IR ARTI wVk 

kJ* (??aujidideli trobai-(pay/ausikaustymo įiankia^^ ~ 
mefcįpatyrimas-^iyusirsaiipinyaspatarnavimas &

N&LKS NAUJOKAITIS
022%/ 69^^38,0^^ 5-9209

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4J4 iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
| Trečiadieni uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

Išvyksta į Lotynų Ameriką
Seni šiaurės miesto dalies gy­

ventojai W. ir B. čižauskai, gy­
veną 5035 W. Palmer St., pir­
madienio rytą sausio 12 d. or­
laiviu iš Chicagos išskrido į 
Pietų Ameriką paviešėti pas gi­
mines. Jie žada aplankyti kele­
tą Pietų Amerikos respublikų, 
paskiausiai 
je. Jie ten 
nesiūs.

Sesutėms
nių švenčių laikotarpis buvo ne­
laimingas. Kufrozina Mikužiu- 
tė, plačiai žinoma visuomeni­
ninke, Naujuosius metus pasiti­
ko skaudžioje nelaimėje. Išva­
karėse prieš Naujus metus, jos 
pačios dideliame kieme ją Už*

sustosią Atgentiilo- 
išbus apie tris mė-

Mikužiutėms meti-

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575

CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA >ęrrREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.
Neradus, skambinti mano asistentui 

DR. V. RĖKLYS, tel.: RE 7-2806

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2396 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų. 
Šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 3—8. 

Treč., šešt. ir sekm. tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namų telef.: PRospect 6-1930

NEMOKAMA
TAISYMO GARANTIJA 

televizijoms pirktoms pas nu*
• Priimam senas
• Duodam išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

r
Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbu* 
gyvenamųjų ir prekybos pastatu.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tek: HEmlock 4-2413

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— WEDNES. JANUARY 14, 1959

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL. 
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★
Prašo laiku pasirūpinti 
automobiliams leidimus

Illinojaus motoristai šiemet 
perka automobiliams leidimus 
daug* sparčiau, kaip pernai, bet 
vis tik arti du milijonai tebėra 
nesikreipę, praneša valst. sekr. 
Charles Carpentier. Vasario 15 
diena yra paskutinė leidimų len­
telėms (plates) prie automobi­
lių pakeisti ir norint jas laiku 
gauti, reikia pasiųsti į Spring- 
fieldą aplikacijas būtinai ne vė­
liau kaip per dvi savaites, tai 
yra iki vasario 1 d.

Norintiems asmeniškai atvy­
kus nusipirkti, taip pat pataria­
ma tai padaryti kiek galima 
anksčiau, nes kaip Springfielde, 
taip Chicagoje paskutinėmis die­
nomis susidaro ilgos eilės, dėl 
kurių tenka ilgiau laukti.

Mikojanas buvo su
sūnumi

Pasirodo, tų astuonių palydo­
vų tarpe buvęs ir Anastaso Mi- 
kojano sūnus, Sergėjus, 29 me­
tų. Tik šio antradienio laidoje 
praneša “Tribune”:

Nė vienas iš naujausiai apsi­
lankiusių labai žymių asmeny­
bių klasės svečių, atrodo, nebu­
vo tiek palankiai paveiktas Chi- 
cagos miesto didybės, kaip Ser­
ge Mikojan, 29 metų, kurs bu­
vo čia drauge su savo tėvu, Ru­
sijos vicepremjeru Anastasu Mi- 
kojanu.

Policijos bombų ir padegimų 
būrio (skvado) detektyvai Hugh 
McQuade ir Edward Neville pa­
sisakė pirmadienį, kad jie buvo 
paėmė Rusijos vado sūnų kon­
fidencialiam miesto apžiūrėji­
mo pasivažinėjimui penktadie­
nio naktį.

Jau užsakyta kapsulė 
žmogui skristi j erdvę

Wily Ley, roketų ir erdvių 
ekspertas, kalbėdamas 400 jau­
nų klausytojų “Išradėjų klubo” 
narių YMCA, La Grange, pasa­
kė, kad McDonnell aviacijos kor­
poracija St. Louis jau gavo už­
sakymų pradėti statyti kapsulę 
žmogui erdvėmis skraidyti ir 
kad žmogus bus pasiųstas skrai­
dyti orbitoje aplink žemę 18 iki 
24 mėnesių bėgyje. Pirmasis 
žmogus orbitoje skraidys tarp 
150 ir 500 mylių aukščio, ka­
dangi kiek aukščiau, būtent 580 
mylių prasideda pavojingas ra­
diacijos žiedas, kurį pirma dar 
reikia nuodugniai ištirti.

UNITED PRESS-NAU JIEMJ Phulu
Prie Stamford (Conn.) prekiy traukinys, susidedąs iš 76 vagonu, nušoko nuo bėgiu. Nelaimėje 

niekas nebuvo sužeistas, bet traukiniu judėjimas buvo sulaikytas ilgokam laikui.

įeiti kaip pašalinis ir būti tikI 
už pėdos ir pusės nuo Mikoja­
no ir eiti sykiu apie 50 pėdų iki i 
vartelių, lai jeigu mano vieto­
je būtų buvęs toks žmogus, kurs 
norėtų pasikėsinti, tai katastro­
fa ten pat!

Mano supratimu, labai daug
kalba apie apsaugą, bet ji ma­
žai vertės teturi.

Joe Jokantas

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė — Pardav i m u i

REAL ESTATE FOR SALĖ 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės | 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZAN AUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Šiluma žada dar pabūti
Pirmadienį žymiai atšilęs oras 

žada Chicagoje pabūti dar kele­
tą dienų su temperatūromis nuo 
4 iki 8 laipsnių aukščiau norma­
lios. Normali šiuo žiemos laiku 
temperatūra yra apie 17 laips­
nių naktį ir 33 laipsnių dieną. 
Antradienio rytą buvo 32 aukš­
čiau nulio ir dieną žadėjo pakil­
ti iki 40 laipsnių. Michigan© 
ežere ledas, kurs buvo sukaus­
tęs 3 laivus, jau sulūžo ir laivai 
išsilaisvino.

Manon Lescaut per 
radio šį šeštadienį

Metropolitan Opera ateinantį 
šeštadienį 1 vai. popiet iš New 
Yorko transliuoja per CBS ra­
dio tinklą keturių veiksmų li­
ninę dramą itališkai, Manon 
Lescaut, kuriai muzikui parašė 
Giacomo Puccini. Chicagoje, 
beabejo, pertransliuos WBBM 
stotis.

Svarbesnes roles dainuoja: 
studentą Edmondo — tenoras 
Charles Anthony; kavalierių dės 
Grieux — tenoras Richard 
Tucker; sargybos seržantą Les­
caut — baritonas Frank Gua- 
rrera; saliūnininką — baritonas 
George Cehanovski; iždininką 
Geronte de Ravoir — bosas El- 
zio Flagello; Manon Lescaut — 
sopranas Renata Tebaldi.

SUAUGUSIŲ BAUSMĖS 
NEPILNAMEČIAMS?

Kaip bausti nepilnamečius, 
kurie padaro suaugusiųjų nusi­
kaltimus? Į tą klausimą atsa­
ko valst. prokuroro padėjėjas 
Richard L. Samuels, kad už su­
augusių nusikaltimus reikia ir 
bausti kaip suaugusius, nes jei 
nepilnametis pasirenka daryti 
□ilnamečio nusikaltimą, jis turi 
žinoti, kad ir bausmė jo laukia, 
kaip pilnamečio. Pagal įstaty­
mus, vyresnis kaip 14 metų am­
žiaus jau atskiria gerą nuo ne­
gero. Paleidimas pikto krimi­
nalisto atgal pas savo šeimą, 
kadangi jis yra “tik” 17 metų, 
□ ne 18, yra tik nepraktiškų 
entimentalistų palaikoma klai­

da.
Tuo tarpu James M. Jordan, 

zaikų pataisos namų Audy 
dome superintendentas, sako 
□riešingai, būtent kad griežtes­
nis baudimas iš paauglio daro 
tik griežtesnį nusikaltėlį. Kaip 
pavyzdį jis sumini du penkio­
likmečius, abudu pirmą kartą 
nusikaltusius pavagiant automo­
bilius. Vienas buvo baustas 
kaip paauglis (juvenile), antras 
kaip suaugęs. Pirmasis pasi­
taisė. Antrasis padėtas kalėji­
me su užkietėjusiais krimina­
listais, greit toks pats pasi­
darė.

Argentinos prezidentas 
lankys Chicagos miestą

Argentinos prezidentas Artu­
ro Frondizi atskrenda į Chicagą 
sekmadienį, sausio 25 d. 6 vai. 
vak. ir išbus visą pirmadienį, 
ankydamas įvairias miesto vie­
tas ir įmones. Meras Daley ren­
gia svečiui didelį priėmimą. Pre­
zidentas išskris iš Midway aero­
dromo antradienį, sausio 27 d. 
10 vai. ryto.

Išleistas 15,000 gydytojų
sąrašas

Jau išleistas pirmas oficialus 
medicinos daktarų sąrašas Illi­
nojaus valstybėje. Sąrašas (Di­
rectory) bus atnaujinamas kas­
met. Jame yra 15,000 registruo­
tų daktarų vardai ir adresai. 
Knyga bus išdalinta visoms li­
goninėms, klinikoms, medicinos 
draugijoms ir sveikatos patari­
mų įstaigoms, tuo būdu apsau­
gant gyventojus nuo šundakta­
rių, kurių knygoje nė vienas 
nepatekęs.

Apkūlė Auroros merą
Auroroje tarp to miesto mero 

Egano ir kitų pareigūnų iš daug 
žodžių pradeda pereiti prie 
veiksmų. Praėjusį pirmadienį 
ten vyko miesto tarybos komi- 
sionierių posėdis, kuriam pirmi­
ninkavęs meras Egan tiek nusi­
kalbėjo, jog komisionieriai vien­
balsiai nutarė jį išmesti. Išme­
timą turėjo atlikti tvirtas stam­
bus jaunas miesto valdybos sar­
gas Halbesma, kurs susikibime 
merą per žiauriai pačiupinėjo. 
Egan atsidūręs už durų nuva­
žiavo į ligoninę, kur daktaras 
žadėjo patikrinti mero dantis 
ir šonkaulius.

TRUMPAI

★
— Pagerbė prof. dail. Ad. 

Varną. Praėjusį sekmadienį 
dail. VI. Vaitiekūno naujoje re­
zidencijoje, 7144 S. Sacramen­
to, “tropiškame kambary” susi­
rinko Am. Liet. Dailininkų Są­
jungos nariai su savo šeimomis 
draugiškam pobūviui. Kolegos 
prie užkandžių bei diskusijų 
meno temomis, pagerbė Sąjun­
gos Garbės Pirmininką prof, 
dail. Adomą Varną jo 80 metų 
sukakties proga ir sugiedojo 
“Ilgiausių Metų!”. Vakaras bu­
vo tikrai nuotaikingas.

— Lietuvių žurnalistų sąjun­
gos Chicagos skyriaus valdyba 
turėjo eilinį posėdį savo narės 
Z. Juškevičienės bute, kur buvo 
svarstomi pareiškimai norin­
čiųjų įstoti nariais ir priimta 
12 naujų narių. Nutarta šauk­
ti skyriaus narių susirinkimą 
penktadienį, sausio 30 d. 7 vai. 
vak. jėzuitų Jaunimo Centre; 
be to numatyta trys paskaitos 
po 15 minučių, kurias skaitys 
ats. pulk. Jonas švedas, Kultū­
ros Fondo pirm. kun. Juozas 
Prunskis, “Draugo” redaktorius 
ir Dr. Kazys Sruoga, skyriaus 
pirmininkas. Į susirinkimą kvie­
čiami nariai ir svečiai.

— III. Liet. Gydytojų Draugi­
jos moterų pagalbinio vieneto 
organizuota rūbų rinkliava 
Punsko lietuviams praėjo labai 
sėkmingai, ir jau prieš Kalėdas 
p. Sofijos Blažienės pastango­
mis buvo išsiųsta 11 siuntinių.

Paleistas iš kalėjimo 
išprievartavo kūdikį

Suimtas James Lewis, 38 me­
tų, iš 5244 Drexel blvd., pagro­
bęs iš savo pažįstamos šeimos 
namų 4 metų mergaitę, kuri 
buvo rasta garaže, sužalota, bet 
gyva. Piktadarys tik prieš mė­
nesį laiko paleistas iš Joliet ka­
lėjimo, atsėdėjęs 4 metus už nu­
sikaltimą prieš kitą vaiką...

Nojus buvo baltaodis
Londonas. — Senovės pluo­

što kapitonas Nojus (Noah), 
perplaukęs su visa šeima ir 
gyvuliais didįjį tvaną, buvo 
baltaodis (albino), tvirtina 
Negyvųjų Jūrų rankraščiuose 
rastos apokripinės Enocho 
knygos.

Arnold Sorsby, britų mok­
slininkas tyrinėtojas cituoja 
iš tų knygų ištrauką apie No­
jaus gimimą:

"... jo kūnas baltas kaip 
sniegas, plaukai bąli kaip 
vilna ir akys kaip saulės 
spinduliai”.
Rankraštis toliau aiškina, 

kad pluošto ar arkos statyto­
jo motina užtikrino jo tėvą 
Lemech, jog Nojus tikrai yra 
jo vaikas. Be to iš teksto 
matyti, kad Nojaus tėvas ir 
motina buvę brolis ir sesuo, 
nes Lemecho žmona jį vadina 
vienoje vietoje “O, mano vieš­
patie”, kitoje vietoje “O ma­
no broli”.

Kaip aš pasitikau 
Mikojaną

Penktadienį, 10 vai. ryto, nu­
važiavau į lėktuvų stotį prie Ci­
cero ir 63 gatvių, pamatyti, jei 
bus galima, tą Mikojaną, apie 
kurį taip daug rašo.

Įėjus stotin, nereikėjo daug 
teirautis, kurioj vietoj Mikoja­
nas sustos, nes pamačiau didelį 
policijos būrį, o priėjęs arčiau 
žiūriu, seržantas pasilipęs ant 
platformos duoda policininkams 
patarimus, kaip veikti.

Įėjus stotin į vidų, ten irgi 
pilna policijos; vieni susėdę, ki­
ti kavą girkšnoja, o kiti vaikš­
čioja. Koridorius jau pilnas 
žmonių su kameromis ir garsia­
kalbiais užsikabinėjusių ant ka­
klų; kitas per garsiakalbį šau­
kia laikraščių reporterius, ki­
tas, tur būt juokaudamas šau­
kia, ar yra iš “Daily Workerio”, 
bet niekas neatsišaukė.

Reporteriai bėgioja pavieniui 
ir būriais. Vienas stoties dar­
bininkas, juodukas, juokauda­
mas! paklausė, ar ir aš čia to 
Mikojano laukiu? Taip, atsa­
kiau. Tai jis man parodė ma­
žus vartelius lauke prie stoties, 
tai sako čia jį praves. Jo ir pa­
klausiau, bet lauke šalta, tai 
vėl grįžau į vidų.

Pradėjo rinktis dar daugiau 
žmonių. Nebetrukus policija su­
judo eiti laukan prie vietos, kur 
orlaivis sustos ir dviem eilėmis 
iki tų vartelių. Jau ir orlaivis 
nutūpė. Pirmiausia pro duris 
išėjo koks tai vyras ir moteris 
ir su juos pasitikusiais nuėjo 
vidun.

Po kelių sekundžių pradėjo iš 
orlaivio eiti kiti žmonės, ir štai 
pasirodė nedidelis žmogelis su 
juodais ūsiukais, juosva* gelsvo 
veido. Sustojo ant laiptų ir kaž­
ką sakė, bet nesupratau, ir po­
licijos apsupti visi ėjo prie var­
telių, ir aš sykiu. Tik per kokią 
pėdą ir pusę nuo jo užkalbinau 
vieną jauną vyruką, sakydamas 
“zdrastvuite”, ir jis dusyk at­
sakė tą patį. Apsivilkęs ne mū­
siškai, kaip ir būrys kitų Miko­
jano palydovų. Visi nedideli, 
apsiaustai (paltai) po dvi guzi- 
kų eiles.

Štai jau mes ir už vartelių ir 
ten pat lauke eilė automobilių. 
Pamačiau būrius žmonių su 
įvairiais užrašais. Vienas dides­
nis plakatas turėjo išpieštus 
žmogaus kaulus, bet jo neprilei­
do arti prie vartelių ir prie au­
tomobilių.

Svečią greit pasodino į auto­
mobilį į antrą pusę sėdynės, tai 
jis maža tų plakatų tepatėmijo. 
Bet automobiliai turėjo prava­
žiuoti pro žmonių būrius su pla­
katais, tad aišku, galėjo maty­
ti. Kai jau automobiliai tolokai 
pavažiavo, kažkas metė sniego 
gniūžtę, o vienas bėgdamas gat­
vės viduriu rusiškai keikė, ki­
tas taip pat rusiškai keikdamas
jį puolė, bet policija tuoj per- i 
skyrė.

Mano manymu, tokia didelė 
apsauga, tiek daug uniformuotų 
ir civiliais drabužiais, net mo­
terų policijos buvo, daugiau 
kaip du šimtai seržantų ir ka­
pitonų. O jei jau aš galėjau

Bridgeport
Aleksandras A. žalpys, kaip 

žinoma, ilgą laiką dirbo Armour 
kompanijoje ir kada šiomis die­
nomis tos kompanijos valdybos 
narys atsilankė į dirbtuvę pas p. 
Zalpį, pranešti, kad jam jau lai­
kas eiti į senatvės pensiją ir ap­
leisti Armour pakauną, tai 
Aleksandras net apsiverkė, su­
žinojęs, kad jis jau turi 74 me­
tus. Mat iki šiol jis vis dar jau­
tėsi esąs jaunas ir apie senatvę 
buvo visiškai pamiršęs.

Amour žada Al. Zalpiui, kaip 
pensininkui, mokėt per 25 savai­
tes kas savaitę po $25, o be to, 
dar kaip 34 metus išdirbusiam 
Armour kompanijoje, mokės 
kas mėnesį po 145 dolerius. O 
kur dar socialinė apdrauda ir t.t.

Stokjardietis

MARQUETTE PK. gražus 2 a. mū­
rinis, 2 butai po 4 kamb. ir rūsyje 
nedidelis jaukus butas. Butai moder­
nizuoti. Karšto vandens šildymas, že­
mi taksai. $29,500. A. Sirutis.

4 MIEGAMŲJŲ—7 kmb. 10 metų 
mur., arti Marquette Pk. Kilimai nuo 
sienos iki sienos. Gazo šilima. Platus 
lotas. Tik $25,500. B. Gerčius.

MARQUETTE PK. 5 metų mūr. 
2—6. Gražus, moderniškas namas. 
Garažas. 37 pėdų sklypas. A. Rėklai­
tis.

PRIE AIRIŲ parapijos 2 butų po 6 
kamb. mūr. namas. $33,500. B. Lis- 
kus.

5 KAMB. BUNGALOW ir dar 2 
kamb. viršuje. Gera Marquette Park 
vieta. Šildymas gazu. $18,500. A. Ka­
tilius.

ŽEMA KAINA. Marquette Pk. 5 
kamb. mūr. namas. Gazo šildymas. 
Dvigubas garažas. Viskas labai gera­
me stovyje. A. Rėklaitis.

6 KAMBARIŲ 12 metų mur. tezi- 
dencija. 40 pėdų sklypas. Gazu šildy­
mas. Garažas. Arti California ir 72-os. 
$20,500. A. Katilius.

10 BUTŲ ir 2 krautuvės Town of 
Lake apylinkėje. $7,500 metinių pa­
jamų. Kaina 7 kartų met. nuoma. 
B. Gerčius.

KAMPINIS gražus mūr. lietuviško­
je kolonijoje. Iš priekio maisto pro­
duktų ir mėsos krautuvė, užpakalyje 
—5 kmb. butas. Karšto vandens šil­
dymas. Didelis garažas. Visi krautu­
vės įrengimai, šaldytuvai ir kt. šalia 
gražus sklypas. Be prekių kaina $23,- 
500. A. Sirutis.

3 DIDELIŲ BUTŲ mūrinis namas 
Roselande su nauju dvigubu mūriniu 
garažu. $26,000. A. Linas.

NAUJAS 2 butų po 5% kamb. mū­
ras. $36,000. B. Liskus.

5 BUTAI IR BIZNIS. Mūr. namas 
Marquette Pk. šalia dar tuščias skly­
pas, tinkamas statybai. A. Rėklaitis.

ARTI VISAKO. 2 butų po 6 kamb. 
mūr. Marquette Pk. $33,500. B. Lis­
kus.

PUSE BLOKO nuo Marquette Pk. 
4 kmb. 6 metų mūr. namas. Gazo šil­
dymas. 2 karų garažas. $20,900. A. 
Katilius.

PIGIAI GALIMA NUPIRKTI 6 k. 
mūr. namą su bizniu, arba be biznio, 
ir šalia tuščiu 30 pėdų sklypu geroj 
vietoj., Apžiūrėkite — nesigailėsite 
pamatę. A. Rėklaitis.

8 METŲ 2 butų mūr. Marquete Pk. 
$34,000. B. Liskus.

MOTELIS, tik 6 metų, prie didelių 
kelių arti Čikagos. Apie $16,000 paja­
mų i metus. $72,000. A. Katilius.

Į VAKARUS nuo Marquette Pk. 4 
m. gražus ir šviesus 4 kmb. mūr. Vir­
šuj galima Įrengti 2 kmb.—šiluma jau 
yra. Gazo šildymas. 1% auto garažas. 
30 pėdų sklypas. Alum, langai. Ne­
toli krautuvių ir susisiekimo. Nebran­
gus. Be to, savininkas duoda visą pa­
skolą. A. Sirutis.

MARQUETTE Pk. 2x5 ir 3 kamb. 
butas rūsyje. Alyvos karšto vandens 
šildymas. 2 auto mūr. garažas. Ap­
sauga nuo potvynio. Alum, langai. 
Puikus pirkinys už $33,500. B. Ger­
čius.

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, mauto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

Siunčiame siuntinius i 
Lietuvą ir kitur

Jeigu neturite savo daiktų, 
tai gausite pas mus.

1. Laikrodžius, foto-aparatus.
2. Akordeonus.
3. Rašomas, siuvamas ma­

šinas.
4. Deimantinius peilius stik­

lui piauti.
5. Medžiagas paltams, kostiu­

mams, suknelėms ir visą 
eilę kitų prekių.

Prašome įsitikinti, kad mū­
sų patarnavimas nebrangus ir 
geras. Kas pristatys šį skelbimą 
—gaus dovaną.

World Parcel Service 
3322 So. Halsted St., Chicago 8, 

Ill. Tel.: YArds 7-0677.
(J. Karvelio prekybos patalpose)

Siunčiame siuntinius
Jūsų atneštus. Galite ir pas 
mus nusipirkti įvairių prekių 
žemesnėmis kainomis negu ki­
tur. 100% vilnonės angliškos 
medžiagos 5 kostiumams su per­
siuntimu tik $90.50. Be to, % 
kainos tekainuoja vaistų per­
siuntimas iš Anglijos. Sąžinin­
gas patarnavimas, siuntimas pi­
gesnis, negu kitur—įsitikinkite. 
P ATRIA GIFT PARCEL kom­
panijos skyrius 3305 S. Halsted 
Street. Tel. LAfayette 3-2021. 
Liusės suknelių krautuvės patal­
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka­
valiauskas. (Sk.).

Be vargo ir nebrangiai
Pasiųskite į Lietuvą pas mus 

arba Europoje sudarytus siunti­
nius su drabužiais, vaistais, 
maistu, akordeonus, mašinas ir 
kt.
Bendrovės ved. P. Nedzinskas.

DARBO VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 7 (išskyrus penkt.), 
šeštadieniais nuo 9 iki 4. Kitu laiku 
tik susitarus.

OVERSEAS CARGO 
COMPANY

514 WEST 39th STREET 
Tel.: OAkland 4-9079

help youir (
HEART FUND 
help your HEART

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

AR NAMUS PIRKTI, PARDUOTI IR MAINYTI,
TIK PER MUS JUMS PASISEKS SUTAUPYTI!

Kodėl nepatikrinti pas mus prieš investuojant ir kitur 
duodant parašą už didžiulę sumą pinigų?!

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400 
Phone for your home REpublic 7-9400. — EVALDAS KURŠIUS, vedėjas.

MARQUETTE PARK CENTRE
6 KAMB. rezidencija gražioje gat­

vėje, centrinis šildymas radiatoriais, 
2 auto garažas. $14,900.

RAKTAS į naują namą — 6 kam­
barių, puikus mūras ir ąžuolas. Ap­
saugotas aukštas rūsys. Radiant šil­
dymas gazu. Modernūs įrengimai vir­
ti, liuksus vonia. Apie $29,000.

PRIŽIŪRĖTAS, tvirtas 2 butų po 6 
kamb. mūras Brighton Parke. $22,- 
500.

APARTMENTINIS 2 aukštų mū­
ras, apie $16,000 nuomos. Alyva šil­
dymas, aluminum langai, švarus pir­
kinys, vertas $108,000.

2 BUTŲ beveik naujas, gražių ply­
tų mūras. Platus sklypas, apsaugo­
tas rūsys, yra vieta bizniui. Prašo 
apie $46,000.

ARTI MOKYKLŲ ir bažnyčios 6 
kamb. liuksus bungalow. Platus lo­
tas, nauja virtuvė, karpetai, šildymas 
gazu, garažas. Užtenka $7,000 įmo­
kėti.

MODERNIŠKA 5-kių KAMBARIŲ 
mūro rezidencija — vienas blokas 
nuo Maria High School; šildymas ga­
zu, puikūs karpetai ir kiti įrengimai, 
garažas. $22,000.

2 BUTŲ MŪRINIS, 2 po 5 ir 2 auto 
garažas, alyva šildomas, alumininiai 
langai. I rytus nuo parko. $21,500.

2 BUTŲ mūrinis ir garažas, šildo­
mas gazu. Nuderėta kaina $26,000.

2 BIZNIAI IR BUTAS, platus lotas, 
garažas. Paskubėkite! $22,500.

K. VALDIS
REAL ESTATE

2655 WEST 69th STREET
REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

MEDINIS, 4 ir 5 kamb., didelis skie­
pas, naujas garažas, automatinis du­
jomis šildymas. $18,000.

MŪRINIS BUNGALOW, 7 puikūs 
kambariai, centralinis dujomis radia­
toriais šildymas, garažas. Tuoj gali­
ma užimti. $17,950.

Turime daug namų ir pirkėjų. Pa­
rūpiname paskolas, visų rūšių drau­
dimą ir apskaičiuojame pajamų mo­
kesčius.

ŠIMAITIS REALTY 
Insurance, Notary 

Public 
INCOME TAX 

SERVICE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės į akty 
vią ir rezultatus duodančią įstaigą 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, įsi 
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE 
PRospect 8-2233

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vai.: nuo 9 ryto iki 8 vakaro, . 

šeštadienį nuo 9 iki 4.

KAS NORI PIRKTI AR PARDUOTI 
nekilnojamą turtą arba išnuomoti 

butus — tegu kreipiasi dėl greito ir 
sąžiningo patarnavimo į

VAINA REALTY
6540 S. Western Ave. RE 7-9515

“NAUJIENOS” PRANEŠA 
TEISINGAS ŽINIAS

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— WEDNES. JANUARY 14, 1959

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St. 
PRospect 8-5454.

2 KRAUTUVĖS, 4 fletai. 79, tarpe 
Loomis ir Racine apylinkėje; alyva 
šildymas, pečiai ir šaldytuvai 4-se 
apartmentuose, 5 karų garažas. $56,- 
500 Skambinti BEverly 3-3495. Sa­
vininkas.

LYONS — Mūrinis 3 metų senumo 
bungalow, 4 miegami, 2 čerpių vonios. 
$18,500. Svoboda, 6013 Cermak Rd.

Bishop 2-2162

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darfcin inkiy

REIKALINGA NEDIRBANTI moteris 
namams prižiūrėti. Kambarys ir val­
gis. Teiraukitės šiokiadieniais apie 6 
vai. vak., sekmadieniais—bet kada. 
3723 So. Union Avė. Pirmas aukštas 
iš kiemo.

RENTING IN GENERAL 
  *   Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime Jaukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So Western Ave

REIKALINGI APAKTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 Sn Kedzie PRosnect 8-5353 
3209 SO. MAY STREET

Pirmas aukštas, 4 kambariai, ne­
apšildomi, $40 mėnesiui. Vaikai pa­
geidaujami. Raktas antrame aukšte, 
priešakyje. Telefonuoti agentui

MUseum 4-4835
IŠNUOMOJAMAS patogus kambarys 
blaivam vyrui. 7257 So. Artesian Ave.
IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
Brighton Parke, 2506 W. 46th Place. 
Skambinti iki 10 vai. ryto Leonui 
Vaičekauskui, FR 6- 6731.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progoi

KEPYKLA IR NAMAS, pilnai įreng­
ta, modernūs įrengimai, garu alyva 
šildymas. 2907 W. 63rd St.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Narny Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairiu kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieke įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209
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